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１ 議会構成 

 （１）議 員 

   ① 議員数         令和４年１２月３１日現在 

※条例定数 現員数 

３４人 ３３人 

        ※ 渋谷区議会議員定数条例（平成１３年１２月１０日条例第５０号） 

         ＊ 平成３１年４月２１日執行の渋谷区議会議員選挙により、現職議員の任期は、

令和元年５月１日から令和５年４月３０日まで 

   ② 政党別議員数   令和４年１２月３１日現在 

政 党 名 議 員 数 

自 由 民 主 党 ９人 

公 明 党 ５人 

日 本 共 産 党 ４人 

立 憲 民 主 党 ３人 

れ い わ 新 選 組 １人 

無 所 属 １１人 

合 計 ３３人 

   ③ 議 席                      令和４年１２月３１日現在 

議席 

番号 
議 員 名 

議席 

番号 
議 員 名 

議席 

番号 
議 員 名 

議席 

番号 
議 員 名 

１ 松本  翔 ２ 岡 美千瑠 ３ 中村 豪志 ４ 神薗麻智子 

５ 橋本 侑樹 ６ 欠 員 ７ 小田 浩美 ８ 金子 快之 

９ 鈴木 建邦 １０ 斉藤 貴之 １１ 一柳 直宏 １２ 近藤 順子 

１３ 松山 克幸 １４ 森田 由紀 １５ 田中 匠身 １６ 治田  学 

１７ 堀切 稔仁 １８ 須田  賢 １９ 斎藤 竜一 ２０ 下嶋 倫朗 

２１ 久永  薫 ２２ 沢島 英隆 ２３ 薬丸 義人 ２４ 佐藤 真理 

２５ 吉田佳代子 ２６ 田中 正也 ２７ 牛尾 真己 ２８ 丸山 高司 

２９ 木村 正義 ３０ 栗谷 順彦 ３１ 伊藤 毅志 ３２ 岡田 麻理 

３３ 五十嵐千代子 ３４ 苫  孝二     
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   ④ 会派別議員構成 （令和４年１２月３１日現在） 

    ■ 渋谷区議会自由民主党議員団（９人） 

幹 事 長  丸 山 高 司     副幹事長  一 柳 直 宏 

（政調会長） 

会計幹事  松 本   翔      幹  事  斉 藤 貴 之 

会  員  岡   美千瑠      会  員  中 村 豪 志 

会  員  斎 藤 竜 一      会  員  下 嶋 倫 朗 

会  員  木 村 正 義       

    ■ シブヤを笑顔にする会（８人） 

幹 事 長  岡 田 麻 理           副幹事長  橋  本 侑  樹 

会  計  森  田 由  紀      会  員  神 薗 麻智子 

会  員  田 中 匠 身      会  員  薬 丸 義 人 

会  員   佐 藤 真 理       会  員  伊 藤 毅 志 

■ 渋谷区議会公明党（５人） 

幹 事 長  久 永   薫      副幹事長  栗 谷 順 彦 

会  計  近 藤 順 子      会  員   松 山 克 幸 

会  員  沢 島 英 隆 

■ 日本共産党渋谷区議会議員団（４人） 

幹 事 長  田 中 正 也      副幹事長  苫   孝 二 

副幹事長  牛 尾 真 己           会  員   五十嵐 千代子 

（会計担当） 

■ 立憲民主党渋谷（３人） 

幹 事 長  治 田   学      副幹事長  吉 田 佳代子 

副幹事長  小 田 浩 美 

（会計） 

    ■ れいわ渋谷（２人） 

幹 事 長  堀 切 稔 仁       副幹事長  金 子 快 之 

■ 無所属 
 

  鈴 木 建 邦 
 

  須 田   賢 
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 （２）議長・副議長 

   ① 議 長 

氏   名 就 任 日 退 任 日 

斎 藤 竜 一 令和 ３ 年５月２４日 在 任 中 

   ② 副議長 

氏   名 就 任 日 退 任 日 

薬 丸 義 人 令和 ３ 年５月２４日 在 任 中 

 

 （３）委員会 

   ① 常任委員会 

 総 務 委 員 会 

（９人） 

区民環境委員会 

（８人） 

文 教 委 員 会 

（８人） 

福祉保健委員会 

（９人） 

委 員 長 斉 藤 貴 之 田 中 匠 身 一 柳 直 宏 沢 島 英 隆 

副委員長 栗 谷 順 彦 吉 田 佳 代 子 神 薗 麻 智 子 岡  美 千 瑠 

委 員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

中 村 豪 志 

小 田 浩 美 

金 子 快 之 

下 嶋 倫 朗 

薬 丸 義 人 

田 中 正 也 

岡 田 麻 理 

松 本  翔 

橋 本 侑 樹 

近 藤 順 子 

須 田  賢 

牛 尾 真 己 

木 村 正 義 

 

治 田  学 

堀 切 稔 仁 

久 永  薫 

丸 山 高 司 

伊 藤 毅 志 

苫  孝 二 

 

鈴 木 建 邦 

松 山 克 幸 

森 田 由 紀 

斎 藤 竜 一 

佐 藤 真 理 

五十嵐千代子 

欠 員 

    

② 議会運営委員会（１３人） 

委 員 長 丸 山 高 司 副委員長 岡 田 麻 理 

委 員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

斉 藤 貴 之 

一 柳 直 宏 

近 藤 順 子 

田 中 匠 身 

治 田  学 

下 嶋 倫 朗 

委 員 

〃 

〃 

〃 

〃 

 

久 永  薫 

沢 島 英 隆 

田 中 正 也 

木 村 正 義 

五 十 嵐 千 代 子 
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   ③ 特別委員会 

     ■ 自治権確立特別委員会（８人） 

委 員 長 五 十 嵐 千 代 子 副委員長 久 永  薫 

委 員 

〃 

〃 

岡 美 千 瑠 

橋 本 侑 樹 

須 田  賢 

委 員 

〃 

〃 

斎 藤 竜 一 

佐 藤 真 理 

吉 田 佳 代 子 

     ■ 交通・公有地問題特別委員会（８人） 

委 員 長 木 村 正 義 副委員長 牛 尾 真 己 

委 員 

〃 

〃 

一 柳 直 宏 

森 田 由 紀 

治 田  学 

委 員 

〃 

〃 

堀 切 稔 仁 

薬 丸 義 人 

栗 谷 順 彦 

 ■ 五輪・パラリンピック対策特別委員会（１０人・令和４年３月２５日まで） 

委 員 長 伊 藤 毅 志 副委員長 中 村 豪 志 

委 員 

〃 

〃 

〃 

小 田 浩 美 

金 子 快 之 

鈴 木 建 邦 

田 中 匠 身 

委 員 

〃 

〃 

〃 

下 嶋 倫 朗 

沢 島 英 隆 

丸 山 高 司 

苫  孝 二 

 ■ 多様性社会推進特別委員会（８人） 

委 員 長 近 藤 順 子 副委員長 松 本  翔 

委 員 

〃 

〃 

神 薗 麻 智 子 

斉 藤 貴 之 

松 山 克 幸 

委 員 

〃 

〃 

田 中 正 也 

岡 田 麻 理 

欠 員 

■ 官民連携事業調査特別委員会（１０人・令和４年３月２５日から） 

委 員 長 下 嶋 倫 朗 副委員長 伊 藤 毅 志 

委 員 

〃 

〃 

〃 

中 村 豪 志 

小 田 浩 美 

金 子 快 之 

鈴 木 建 邦 

委 員 

〃 

〃 

〃 

田 中 匠 身 

沢 島 英 隆 

丸 山 高 司 

苫  孝 二 
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 （４）議員選出監査委員 

氏   名 就 任 日 退 任 日 

佐 藤 真 理 令和 ３ 年５月２４日 在 任 中 

２ 会 議 

 （１）定例会・臨時会の会期 

 会       期 

第１回臨時会 令和４年 １月１２日  １日間 

第１回定例会 令和４年 ２月２２日から ３月２５日 ３２日間 

第２回定例会 令和４年 ６月 １日から ６月１５日 １５日間 

第３回定例会 令和４年 ９月 ７日から１０月１１日 ３５日間 

第４回定例会 令和４年１１月２２日から１２月７日 １６日間 

合   計 ９９日間 

 （２）会議の開会状況 

 

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 合　計

1 3 2 0 0 4 0 0 4 1 3 1 19

6 6 26 1 6 20 13 4 14 12 19 14 141

総　　務 2 2 8 1 2 5 4 1 5 4 5 4 43

区民環境 1 2 6 0 2 5 5 1 3 2 5 3 35

文　　教 1 1 6 0 1 5 3 1 3 2 5 3 31

福祉保健 2 1 6 0 1 5 1 1 3 4 4 4 32

4 6 4 2 3 7 0 1 6 4 6 4 47

1 7 11 2 4 8 1 4 7 7 4 10 66

自治権確立 0 1 2 0 1 2 1 1 1 2 1 2 14

交通・公有地問題 0 1 2 0 1 2 0 1 1 1 1 3 13

五輪・パラリンピック対策 0 1 2 3

多様性社会推進 1 1 2 1 1 2 0 1 1 2 1 2 15

官民連携事業 調査 2 1 1 2 0 1 1 1 1 3 13

予　　算 3 1 4

決　　算 3 1 4

4 27 31

総　　務 1 6 7

区民環境 1 7 8

文　　教 1 7 8

福祉保健 1 7 8

27 4 31

総　　務 6 1 7

区民環境 7 1 8

文　　教 7 1 8

福祉保健 7 1 8

6 3 3 1 2 3 0 2 2 2 2 2 28

各派代表者会 0

幹事長会 5 3 3 1 2 3 0 2 2 2 2 2 27

全員協議会 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

18 29 73 6 15 42 14 11 60 30 34 31 363

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

第１回臨時会 1会
　
期

第１回定例会 7 25

第２回定例会 15

第３回定例会 24 11 年間会期

第４回定例会 9 7 99

決算特別委員会分科会

議会運営委員会

特別委員会

予算特別委員会分科会

本会議

常任委員会

その他の会議

合　計
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（３）月別会議一覧 

■ １月 

 
 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

五
輪

・

パ

ラ

リ

ン

ピ

ッ

ク

対

策

多
様

性

社

会

推

進

1 土

2 日

3 月

4 火

5 水 1 1

6 木 1

7 金 1

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水 1 1 1 1 1

13 木

14 金 1

15 土

16 日

17 月

18 火 1

19 水

20 木

21 金 1 1

22 土

23 日

24 月

25 火 1 1

26 水

27 木 1

28 金 1 1

29 土

30 日

31 月

1 1 2 1 1 2 4 0 0 0 1 5 1

第
一
回
臨
時
会

全

員

協

議

会

幹

事

長

会

議

会

運

営

委

員

会

計

本

会

議

常 任 委 員 会 特 別 委 員 会　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会
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■ ２月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

五

輪

・

パ

ラ

リ

ン

ピ

ッ

ク

対

策

多

様

性

社

会

推

進

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火 1 1

9 水 1 1 1 1

10 木 1 1

11 金

12 土

13 日

14 月 1 1

15 火 1 1

16 水 1

17 木 1

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火 1 1

23 水

24 木 1 1

25 金 1 1 1 1 2 1 1 1 1

26 土

27 日

28 月 1

7 3 2 2 1 1 6 1 1 1 1 3 0 3 1 1 1 1

8 4 4 3 2 3 10 1 1 1 2 8 1 3 1 1 1 1

予

算

特

別

委

員

会

予 算 分 科 会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会
幹

 
事

 
長

 
会

全

員

協

議

会

第
一
回
定
例
会
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■ ３月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

五
輪
・

パ

ラ

リ

ン

ピ

ッ

ク

対

策

多
様
性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

1 火 1 1 1 1

2 水 1 1 1 1

3 木 1 1 1 1

4 金 1 1 1 1 1

5 土

6 日

7 月

8 火 1 1

9 水 1 1 1 1

10 木 1 1 1 1

11 金 1 1 1 1

12 土

13 日

14 月 1 1 1 1

15 火 1 1 1 1

16 水 1 1 1 1

17 木 1 1 1 1

18 金 1 1 1 1 1 1

19 土

20 日

21 月

22 火 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

23 水

24 木 1

25 金 1 1 1 2

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

25 2 8 6 6 6 4 2 2 2 2 2 3 0 1 6 7 7 7

33 6 12 9 8 9 14 3 3 3 4 2 11 1 4 7 8 8 8累計

幹

事

長

会

予

算

特

別

委

員

会

計

予 算 分 科 会
全

員

協

議

会

特 別 委 員 会　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

第
 
 
一
 
 
回
 
 
定
 
 
例
 
 
会
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■ ４月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多
様
性
社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金 1 1

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水 1

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月 1

19 火 1

20 水 1

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

0 0 1 0 0 0 2 0 0 1 1 1 0

33 6 13 9 8 9 16 3 3 5 3 12 1

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会
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■ ５月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 日

2 月 1

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水 1

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水 1 1

19 木 1 1 1

20 金 1

21 土

22 日

23 月 1

24 火 1 1 1 1

25 水

26 木 1

27 金 1

28 土

29 日

30 月

31 火

0 0 2 2 1 1 3 1 1 1 1 2 0

33 6 15 11 9 10 19 4 4 6 4 14 1

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会
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■ ６月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 水 1 1

2 木 1 1 1

3 金 1 1

4 土

5 日

6 月 1 1 1 1

7 火 1 1 1 1

8 水 1 1 1 1

9 木 1 1 1 1

10 金 1 1 1 1 1 1

11 土

12 日

13 月 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

14 火

15 水 1 1

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火 1

29 水

30 木

15 4 5 5 5 5 7 2 2 2 2 3 0

48 10 20 16 14 15 26 6 6 8 6 17 1

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会

第
　
二
　
回
　
定
　
例
　
会
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■ ７月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 1

12 火 1 1

13 水 1 1

14 木 1

15 金 1

16 土

17 日

18 月

19 火 1 1

20 水 1 1

21 木 1

22 金 1

23 土

24 日

25 月

26 火 1

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

0 0 4 5 3 1 0 1 0 0 0 0 0

48 10 24 21 17 16 26 7 6 8 6 17 1

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会
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■ ８月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水 1 1

25 木 1

26 金 1

27 土

28 日

29 月

30 火 1 1 1 1

31 水 1 1 1

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0

48 10 25 22 18 17 27 8 7 9 7 19 1

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会



 

 
14 

 

■ ９月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

1 木 1 1

2 金 1

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水 1 1 1

8 木 1 1

9 金 1 1 2 1 1 1 1

10 土

11 日

12 月 1

13 火 1 1 1 1

14 水 1 1 1 1

15 木 1 1 1 1

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火 1 1

21 水 1 1 1 1

22 木 1 1 1 1

23 金

24 土

25 日

26 月 1 1 1 1 1

27 火 1 1 1 1

28 水 1 1 1 1

29 木 1 1 1 1

30 金 1 1 1 1

24 4 5 3 3 3 6 1 1 1 1 2 0 3 6 7 7 7

72 14 30 25 21 20 33 9 8 10 8 21 1 3 6 7 7 7累計

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

決

算

特

別

委

員

会

決 算 分 科 会

計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会

第
 
三
 
回
 
定
 
例
 
会
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■ １０月 

 
 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

1 土

2 日

3 月 1 1 1 1 1 1

4 火

5 水 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6 木

7 金 1

8 土

9 日

10 月

11 火 1 1 1 1

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月 1

18 火

19 水

20 木

21 金 1

22 土

23 日

24 月 1

25 火

26 水 1

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月 1

11 1 4 2 2 4 4 2 1 2 1 2 0 1 1 1 1 1

83 15 34 27 23 24 37 11 9 12 9 23 1 4 7 8 8 8累計

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

決

算

特

別

委

員

会

決 算 分 科 会

計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会

第
 
三
 
回
 
定
 
例
 
会
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■ １１月 

 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月 1

8 火 1 1

9 水 1 1 1

10 木 1 1 1

11 金

12 土

13 日

14 月 1

15 火 1

16 水 1

17 木 1

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火 1 1 1

23 水

24 木 1 1

25 金 1 1 1 1

26 土

27 日

28 月 1 1 1 1

29 火 1 1 1 1

30 水 1 1 1 1

9 3 5 5 5 4 6 1 1 1 1 2 0

92 18 39 32 28 28 43 12 10 13 10 25 1

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会

第
四
回
定
例
会
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■ １２月 

 

総

務

区

民

環

境

文

教

福

祉

保

健

自

治

権

確

立

交

通

・

公

有

地

問

題

多

様

性

社

会

推

進

官

民

連

携

事

業

調

査

1 木 1 1 1 1

2 金 1 1 1 1 1 1

3 土

4 日

5 月 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6 火

7 水 1 1 1 1 1

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水 1

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月 1 1

20 火 1

21 水 1

22 木 1

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

7 1 4 3 3 4 4 2 3 2 3 2 0

99 19 43 35 31 32 47 14 13 15 13 27 1

幹

事

長

会

全

員

協

議

会

計

累計

　
会
議
名

　
　
　
　
　
　
日
　
付

定

例

会

／

臨

時

会

本

会

議

常 任 委 員 会
議

会

運

営

委

員

会

特 別 委 員 会

第
四
回
定
例
会
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３ 議決の状況 

 

可
決

否
決

合
計

可
決

否
決

合
計

可
決

否
決

合
計

可
決

否
決

合
計

可
決

否
決

合
計

可
決

否
決

合
計

2 0 2 34 0 34 21 0 21 28 0 28 20 0 20 105 0 105

同意 2 2 1 1 3 0 3

諮問 5 5 5 0 5

条例の制定・改廃 12 12 14 14 16 16 12 12 54 0 54

当初予算 4 4 4 0 4

補正予算（一般） 1 1 2 2 1 1 3 3 2 2 9 0 9

補正予算（特別） 0 0 0

決算 4 4 4 0 4

契約・協定の締結 4 4 3 3 1 1 4 4 12 0 12

指定管理者の指定 1 1 3 3 2 2 6 0 6

財産の処分 3 3 3 0 3

権利の放棄 0 0 0

区道路線の認定 1 1 1 0 1

規約制定・変更 1 1 1 0 1

専決処分の承認 1 1 1 0 1

基本協定の締結 1 1 1 0 1

定期借地権の設定 1 1 1 0 1

1 0 1 33 11 44 27 0 27 29 0 29 26 0 26 116 11 127

会期決定 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 5 0 5

条例の制定・改廃 1 11 12 1 11 12

会議規則の改正 0 0 0

議員派遣 0 0 0

意見書・要望書・決議 2 2 1 1 2 2 5 0 5

正・副議長選挙 0 0 0

選管委員及び補充員選挙 0 0 0

正・副議長辞職願 0 0 0

特別委員会設置・変更 2 2 1 1 3 0 3

特別委員会委員定数変更 0 0 0

議会運営委員選任 1 1 1 0 1

常任委員選任 0 0 0

特別委員選任 0 0 0

広域連合議会議員
候補者の推薦

0 0 0

特定付議事件調査
打ち切り

1 1 1 0 1

閉会中の審査事件（請願除く） 0 0 0

閉会中の調査事件 25 25 25 25 25 25 25 25 100 0 100

0 0 0 2 5 7 8 0 8 6 0 6 1 1 2 17 6 23

請願 5 5 1 1 1 1 1 6 7

請願の取り下げ 1 1 1 0 1

閉会中の審査事件（請願） 0 0 0

報告 1 1 7 7 6 6 1 1 15 0 15

3 0 3 69 16 85 56 0 56 63 0 63 47 1 48 238 17 255

年間合計

区長提出議案

議会発議案件

請願・報告等

合　　計　

第１回
臨時会

第２回
定例会

第３回
定例会

第４回
定例会

第１回
定例会
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４ 議決等の内容 

（１）第１回臨時会 

  ■ １月１２日本会議 

１ 会期決定  会期は１月１２日の１日間と決定 

   ２ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 
議 決 結 果  

１ 

令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） 

 補正金額 ５，３３７，６６９千 円 

 繰越明許費の補正 

※ 補正予算の内訳は、Ｐ４２ 

総 務 

１月１２日 
可決・全員一致 

２ 

専決処分の承認について 

令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第６号） 

※ 補正予算の内訳は、Ｐ４２ 

総 務 

１月１２日 
可決・全員一致 

 

（２）第１回定例会 

  ■ ２月２２日本会議 

１ 定例会の会期  ２月２２日から３月２５日・３２日間と決定 
 

２ 同 意 

同意番号 件      名 付託委員会 議 決 結 果 

１ 
渋谷区監査委員の選任の同意について 

國貞 美和氏 
付託省略 同意・全員一致 

２ 
渋谷区監査委員の選任の同意について 

吉井 敏昭氏 
付託省略 同意・全員一致 

      
３ 諮 問      

諮問番号 件      名 付託委員会 議 決 結 果 

１ 
人権擁護委員の候補者について 

  中馬 民子氏  付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

２ 
人権擁護委員の候補者について 

  若江 健雄氏 付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

３ 
人権擁護委員の候補者について 

野中 智子氏 付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

４ 
人権擁護委員の候補者について 

木村 千鶴子氏 付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 

５ 
人権擁護委員の候補者について 

松居 智子氏 付託省略 
支障ない旨答申 

・全員一致 
 

■ ２月２５日本会議 

１ 予算特別委員会の設置 

（１）予算特別委員会委員３３人を選任 

（２）予算特別委員会委員長及び副委員長の互選 
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    ・ 委員長  下 嶋 倫 朗 議員 

    ・ 副委員長 橋 本 侑 樹 議員 

［参考：予算特別委員会分科会の構成］           ◎：委員長 ○：副委員長 

 総務分科会 

（９人） 

区民環境分科会 

（８人） 

文教分科会 

（８人） 

福祉保健分科会 

（８人） 

主 査 斉 藤 貴 之 田 中 匠 身 一 柳 直 宏 沢 島 英 隆 

副 主 査 栗 谷 順 彦 吉 田 佳代子 神 薗 麻智子 岡   美千瑠 

分 科 員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

中 村 豪 志 

小 田 浩 美 

金 子 快 之 

◎下 嶋 倫 朗 

薬 丸 義 人 

田 中 正 也 

岡 田 麻 理 

松 本    翔 

〇橋 本 侑 樹 

近 藤 順 子 

須 田  賢 

牛 尾 真 己 

木 村 正 義 

 

治 田  学 

堀 切 稔 仁 

久 永  薫 

丸 山 高 司 

伊 藤 毅 志 

苫  孝 二 

 

鈴 木 建 邦 

松 山 克 幸 

森 田 由 紀 

斎 藤 竜 一 

佐 藤 真 理 

五十嵐 千代子 

２ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

２５ 
令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第９号） 

 債務負担行為の補正 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

 
■ ３月８日本会議 

   １ 決 議 

    件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

ロシアによるウクライナ侵略に抗議する決議 

※ 決議の内容は、Ｐ５３ 
付託省略 

決定・全員一致 

 
２ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

５ 

職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例 

1 宣誓書の押印欄の削除 

 2 宣誓書における署名の規定の削除 

 3 その他規定の整備 

令和４年４月１日施行 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

６ 

職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の

一部を改正する条例 

不妊治療のための休暇の追加 

令和４年４月１日施行 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

７ 

職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例 

1 職員の育児休業を取得しやすい勤務環境の整 

備に係る規定の追加 

2 非常勤職員の育児休業等の取得要件の変更 

令和４年４月１日施行 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

１０ 

渋谷区道路占用料等徴収条例の一部を改正する条例 

占用料の額の改定 

令和４年４月１日施行 

区民環境

２月２５日 

可決・全員一致 

１２ 

渋谷区立都市公園条例の一部を改正する条例 

1 使用料の額の改定 

2 占有料の額の改定等 

令和４年４月１日施行 

区民環境

２月２５日 

可決・全員一致 

１３ 

幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関

する条例の一部を改正する条例 

不妊治療のための休暇の追加 

令和４年４月１日施行 

文  教 

２月２５日 

可決・全員一致 

１４ 

令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第８号） 

補正金額 9,088,269 千円 

繰越明許費の補正 

※補正予算の内訳は、Ｐ４２ 

総 務 

２月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

田中（正）議員 

（日本共産党） 

１９ 

猿楽橋擁壁等更新工事請負契約 

  契約金額 2,889,248,000 円 

  契約の相手方 大成建設株式会社 

工期 契約の日から令和 7 年 6 月 30 日まで 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

２０ 

財産の処分について 

売却予定建物 

所在 東京都渋谷区代官山町 10 番地 60 

名称 代官山アドレス 

部屋番号 1009 号室 

面積 65.35 平方メートル 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

２１ 

財産の処分について 

売却予定建物 

所在 東京都渋谷区代官山町 10 番地 60 

名称 代官山アドレス 

部屋番号 1014 号室 

面積 69.66 平方メートル 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

２２ 

財産の処分について 

売却予定建物 

所在 東京都渋谷区代官山町 10 番地 60 

名称 代官山アドレス 

部屋番号 1106 号室 

面積 65.35 平方メートル 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

２３ 

東京都後期高齢者医療広域連合規約の変更について 

保険料の軽減に係る経費を、各区市町村の一般

財源から負担金として支弁する期間の延長 

区民環境

２月２５日 

可決・全員一致 

２４ 

定期借地権の設定について 

国立競技場運営事業に関する定期借地権の設定 
区民環境

２月２５日 

可決・全員一致 
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■ ３月２５日本会議 

１ 決 議 

    件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

ロシア政府に対し核兵器の使用と威嚇を中止することを

求める決議 

※ 決議の内容は、Ｐ５３ 

付託省略 

決定・全員一致 

２ 報 告 

報告番号 件      名 結        果 

１ 
専決処分の報告について 

  差押債権に係る請求訴訟の提起に伴う専決処分 
報 告 聴 取 

３ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

３ 

渋谷区組織条例の一部を改正する条例 

1 部の新設及び廃止並びに分掌事務の移管等 

2 関係条例の一部改正 

 

令和４年４月１日施行 

総 務 

２月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

田中（正）議員 

（日本共産党） 

４ 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 

1 オンライン申請により交付する証明書類の追加 

2 犬の登録手数料に係る規定の整備 

3 ふぐ加工製品取扱届出済票交付手数料等の廃止 

4 長期優良住宅の普及の促進に関する法律の改

正に伴う特例許可申請手数料の新設 

令和４年４月１日施行他 

総 務 

２月２５日 

可決・全員一致 

８ 

渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 

オンラインによる印鑑登録証明の申請の場合に

おける要件の緩和 

令和４年４月１日施行 

区民環境 

２月２５日 

可決・全員一致 

９ 

渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 

1 保険料率の改定 

2 保険料の減額に係る規定の整備 

3 未就学児の被保険者均等割額の減額に係る規

定の追加 

4 その他規定の整備 

令和４年４月１日施行 

区民環境 

２月２５日 

可決・賛成多数 

 

１１ 

渋谷区が管理する道路における道路構造の技 

術的基準に関する条例の一部を改正する条例 

  歩行者利便増進道路の指定制度に係る規定の追加 

公布の日施行 

区民環境 

２月２５日 

可決・賛成多数 

 

令和３年 

４３ 

渋谷区立図書館条例の一部を改正する条例 

渋谷図書館の廃止 

 

文 教 

１１月２６日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

苫議員 
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令和４年４月１日施行 

（日本共産党）

[賛成討論] 

伊藤議員 

（シブヤ笑顔） 

[反対討論] 

小田議員 

（立憲民主党） 

議１ 

渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 

区発注事業で働く労働者の労働条件向上 

令和４年４月１日施行 

総 務 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議２ 

渋谷区立河津さくらの里しぶや条例を廃止する条例 

  現行条例の廃止 

令和４年１０月１日施行 

区民環境 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議３ 

渋谷区特別区税条例の一部を改正する条例 

減免制度拡充、区民生活支援 

令和４年４月１日施行 

区民環境 

２月２５日 

否決・賛成少数 

 

議４ 

渋谷区地球温暖化防止条例（制定） 

1 区内二酸化炭素排出量削減 

2 地球温暖化防止対策推進 

公布の日施行 

区民環境 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議５ 

渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例（制定） 

  高齢者医療費負担軽減 

令和４年１０月１日施行 

区民環境 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議６ 

渋谷区子どもの医療費の助成に関する条例の 

一部を改正する条例 

子育て中保護者の負担軽減 

令和４年１０月１日施行 

文 教 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議９ 

渋谷区こども条例（制定） 

児童の権利条約に基づく条例の制定 

令和４年１０月１日施行他 

文 教 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議７ 

渋谷区奨学資金に関する条例の一部を改正する条例 

返還困難者の救済 

令和４年４月１日施行 

文 教 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議８ 

渋谷区学校給食費の助成に関する条例（制定） 

保護者負担軽減 

令和４年１０月１日施行 

文 教 

２月２５日 

否決・賛成少数 

議１０ 

渋谷区心身障害者福祉手当条例の一部を改正

する条例 

手当対象外者救済 

令和４年４月１日施行 

福祉保健 

２月２５日 

否決・賛成少数 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

議１１ 

認知症の人と家族にやさしいまちしぶや条例（制定） 

認知症とともに生きる人の権利尊重 

令和４年１０月１日施行 

福祉保健 

２月２５日 

否決・賛成少数 

委１ 

渋谷区議会委員会条例の一部を改正する条例 

常任委員会の所管に関する規定の整備 

令和４年４月１日施行 

省 略 

可決・賛成多数 

 

１５ 

令和４年度渋谷区一般会計予算 

  予算額 106,267,000 千円 

  繰越明許費の設定 

  債務負担行為の設定 

 

 

 

 

 

※当初予算の内訳はＰ４４ 

予算特別 

２月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

牛尾議員 

（日本共産党）

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

[反対討論] 

堀切議員 

  （れいわ渋谷） 

１６ 

令和４年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 

予算額 25,485,180 千円 

 

 

 

 

 

 

 

※当初予算の内訳はＰ４６ 

予算特別 

２月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

牛尾議員 

（日本共産党）

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

[反対討論] 

堀切議員 

 （れいわ渋谷） 

１７ 

令和４年度渋谷区介護保険事業会計予算 

予算額 16,751,872 千円 

 

 

※当初予算の内訳はＰ４７ 

予算特別 

２月２５日 

可決・賛成多数 

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 

 

１８ 

令和４年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 

予算額 6,717,167 千円 

 

 

 

 

※当初予算の内訳はＰ４７ 

予算特別 

２月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

牛尾議員 

（日本共産党）

[賛成討論] 

神薗議員 

（シブヤ笑顔） 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［ 討 論 ］ 

２６ 

千駄ヶ谷区民複合施設（仮称）建設建築工事請

負契約 

契約金額 1,441,000,000 円 

  契約の相手方 共立建設株式会社 

工期 契約の日から令和 6年１月 31日まで 

総 務 

３月２５日 

可決・全員一致 

２７ 

千駄ヶ谷区民複合施設（仮称）建設電気設備工

事請負契約 

契約金額 225,500,000 円 

  契約の相手方 岸野電気株式会社 渋谷営業所 

工期 契約の日から令和 6 年１月 31 日まで 

総 務 

３月２５日 

可決・全員一致 

２８ 

千駄ヶ谷区民複合施設（仮称）建設機械設備工

事請負契約 

契約金額 171,600,000 円 

  契約の相手方 株式会社アペックエンジニアリ

ング 渋谷営業所 

  工期 契約の日から令和 6 年１月 31 日まで 

総 務 

３月２５日 

可決・全員一致 

４ 請 願 

件 名 ・ 意 見 等 紹介議員名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

国民健康保険料を引き上げないことを求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

五十嵐千代子 

田中 正也 

苫  孝二 

堀切 稔仁 

区民環境 

３月１６日 

不採択・ 

賛成少数 

［賛成討論］ 

五十嵐議員 

(日本共産党) 

認可保育園を増設し待機児童の解消を求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

田中 正也 

五十嵐千代子 

金子 快之 

牛尾 真己 

文 教 

３月１６日 

不採択・ 

賛成少数 

安全・安心な保育の実現を求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

田中 正也 

五十嵐千代子 

金子 快之 

牛尾 真己 

文 教 

３月１６日 

不採択・ 

賛成少数 

渋谷区立渋谷図書館の廃止案に関する請願 

 

小田 浩美 

牛尾 真己 

金子 快之 

田中 正也 

五十嵐千代子 

文 教 

１２月１日 

取下げに同意 

渋谷区立渋谷図書館の廃止見直しを求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

小田 浩美 

吉田 佳代子 

金子 快之 

文 教 

３月１６日 

不採択・ 

賛成少数 



 

 
26 

 

牛尾 真己 

田中 正也 

五十嵐千代子 

安全・安心の医療・介護を実現し、国民のいのち

と健康を守ることを求める意見書を国に提出す

ることを求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

牛尾 真己 

田中 正也 

苫  孝二 

治田 学 

堀切 稔仁 

福祉保健 

３月１６日 

不採択・ 

賛成少数 

 
５ 意見書 

件      名 
付託 

委員会 

議決結果 

［討論］ 
提 出 先 

デフリンピックの東京開催を求める意見書 

※意見書の内容はＰ５５ 

省 略 決定・賛成多数 東京都知事 

 
６ 閉会中の調査事件について 

       閉会中も継続して調査の付託 

委  員  会  名 調 査 事 件 名 

総 務 委 員 会 ・経営企画、財務、施設整備等について 

・デジタルサービス等について 

・総合調整及び事務管理について 

・防災及び安全対策について 

区民環境委員会 ・地域振興及び施設の運営について 

・戸籍、住民記録、税等について 

・国民健康保険等について 

・産業観光・文化振興等について  

・都市整備及びまちづくりについて 

・土木・公園及び交通対策について 

・環境政策及び清掃リサイクルについて 

文 教 委 員 会 ・スポーツ振興について 

・生涯活躍推進及び生涯学習振興について 

・児童・青少年育成及び施設の運営について 

・学校教育機関及び教育財産について 

・校外施設及び学校給食について 

福祉保健委員会 ・社会福祉及び施設の運営について 

・保健衛生及び施設の運営について 

議会運営委員会 ・議会の運営について 

自 治 権 確 立 

特 別 委 員 会 

・自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

・二十三区共同事業に関する調査並びに対策の件 

交通・公有地問題 

特 別 委 員 会 

・区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

・庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

多様性社会推進 

特 別 委 員 会 

・多様性に関する調査並びに対策の件 
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官民連携事業調査 

特 別 委 員 会 

・官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

 

（３）第２回定例会 

■ ６月１日本会議 

１ 定例会の会期  会期は６月１日から６月１５日の１５日間と決定 

２ 同 意 

同意番号 件      名 付託委員会 議 決 結 果 

３ 
渋谷区名誉区民の選定の同意について 

松下 義男氏 
付託省略 同意・全員一致 

 
■ ６月１５日本会議 

   １ 報 告 

報告番号 件      名 結 果 

２ 

令和３年度渋谷区一般会計予算繰越明許費の繰越の報告に

ついて 

  経常的経費適正化によるコスト削減支援業務委託 

区制施行 90 周年記念事業 

マイナンバーカード所有者の転出・転入手続のワンストップ化

に係るシステム改修 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）実施設計等業務委託 

新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金支給事業 

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金支給事業 

 繰越額   ３，９０６，０８７，３３２ 円 

報 告 聴 取 

３ 

渋谷区土地開発公社の経営状況の報告について 

令和４年度公有用地取得事業費 

４，７９９，０９８，０００ 円 

報 告 聴 取 

４ 

株式会社渋谷サービス公社の経営状況の報告について 

主な事業内容  指定管理事業、地域交流センター運営管理 

令和４年度予算総額       ２，４８３，８８３,０００ 円 

報 告 聴 取 

５ 

審査請求の却下の報告について 

生活保護費の返還請求に係る督促処分に対する審査請求の却

下裁決に関する報告 

報 告 聴 取 

６ 

一般財団法人渋谷区観光協会の経営状況の報告について 

主な事業内容  観光情報の提供事業、観光案内事業 

令和４年度予算総額          ６６５，０３５,０７１ 円 

報 告 聴 取 

７ 

公益財団法人渋谷区文化・芸術振興財団の経営状況の報告について 

主な事業内容  区立松濤美術館の美術振興事業、白根記念渋

谷区郷土博物館・文学館事業 

令和４年度予算総額          ２４０，５３９,２９１ 円 

報 告 聴 取 

８ 

株式会社渋谷都市整備公社の経営状況の報告について 

主な事業内容  渋谷区役所前駐車場の管理運営 

令和４年度予算総額      １，５６６，０５８,０００ 円 

報 告 聴 取 
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２ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

２９ 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 

渋谷区統合型地理情報システムに係る写しの交付

手数料の新設 

区規則で定める日施行 

総 務 

６月３日 

可決・全員一致 

３０ 

渋谷男女平等・ダイバーシティセンター条例の

一部を改正する条例 

 １ 渋谷男女平等・ダイバーシティセンターを使用

できるものの範囲の拡大 

２ 使用料に係る規定の整備 

 ３ その他規定の整備 

区規則で定める日施行 

総 務 

６月３日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

田中（正）議員 

（日本共産党） 

３１ 

渋谷区地域交流センター条例の一部を改正する条例 

 １ 渋谷区地域交流センターを使用できるものの

範囲の拡大 

２ 使用料に係る規定の整備 

 ３ 附帯設備使用料に係る規定の追加 

  ４ その他規定の整備 

        区規則で定める日施行、公布の日施行 

区民環境 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

３２ 

渋谷区代々木八幡区民施設条例の一部を改正する 

条例 

１ 渋谷区代々木八幡区民施設を使用できるもの

の範囲の拡大 

２ 使用料に係る規定の整備 

 ３ 優先使用に係る規定の追加 

  ４ その他規定の整備 

区規則で定める日施行 

区民環境 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

４０ 

渋谷区地区計画等の区域内における建築物の制限 

に関する条例の一部を改正する条例 

東京都市計画地区計画渋谷駅東口地区地区計画の 

都市計画の変更に伴う適用区域及び建築物制限の 

変更 

公布の日施行 

区民環境 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

４１ 

渋谷区ふれあい植物センター条例の一部を改正

する条例 

１ 指定管理者による管理に係る規定の新設 

２ その他規定の整備 

公布の日施行 

区民環境 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

３３ 

渋谷区特別区税条例等の一部を改正する条例 

地方税法等の改正に伴う規定の整備 

１ 上場株式等の配当所得等に係る課税方式の見 

直しに伴う規定の整備 

 ２ 扶養親族申告書等への申告事項の追加 

区民環境 

６月３日 

可決・全員一致 
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 ３ 住宅借入金等特別税額控除の特例の適用期限

の延長等 

令和５年１月１日施行、令和６年１月１日施行 

 ３４ 

渋谷区立商工会館条例の一部を改正する条例 

１ 渋谷区立商工会館を使用できるものの範囲の拡大 

２ 使用料の納付時期の変更 

３ その他規定の整備 

区規則で定める日施行 

区民環境 

６月３日 

可決・全員一致 

３５ 

渋谷区立消費者センター条例の一部を改正する条例 

 １ 渋谷区立消費者センターを使用できるものの

範囲に係る規定の新設 

 ２ 使用料の新設 

３ その他規定の整備 

区規則で定める日施行 

区民環境 

６月３日 

可決・全員一致 

３６ 

渋谷区スポーツ施設条例の一部を改正する条例 

１ 渋谷区スポーツ施設を使用できるものの範囲

の拡大 

２ スポーツセンターの屋外施設貸切りの冬季の 

夜間使用の実施 

 ３ 屋内施設の一部の使用時間区分の変更及び使 

用料の改定 

  ４ その他規定の整備 

区規則で定める日施行、令和４年１１月１６日施行 

文 教 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

３７ 

渋谷区立社会教育館条例の一部を改正する条例 

１ 渋谷区立社会教育館を使用できるものの範囲

の拡大 

２ 使用料に係る規定の整備 

３ その他規定の整備 

            区規則で定める日施行 

文 教 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

４２ 

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正 

する条例 

教員特殊業務手当の改定 

公布の日施行、令和４年４月１日適用 

文 教 

６月３日 

可決・全員一致 

３８ 

渋谷区はつらつセンター条例の一部を改正する条例 

渋谷区はつらつセンターを使用できるものの範囲

の拡大 

区規則で定める日施行 

福祉保健 

６月３日 

可決・全員一致 

３９ 

渋谷区墓地、埋葬等に関する条例の一部を改正

する条例 

墓地等の経営主体の要件に係る規定の整備 

令和４年９月１日施行 

福祉保健 

６月３日 

可決・全員一致 

４３ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） 

補正金額 562,984千円 

       ※補正予算の内訳は、Ｐ４４参照 

総 務 

６月３日 

可決・全員一致 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

４４ 

渋谷区ふれあい植物センターリニューアル工事

請負契約 

契約金額 478,500,000円 

契約の相手方 鈴縫工業株式会社東京支店 

工期 契約の日から令和５年４月２８日まで 

総 務 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

４５ 

渋谷本町学園別棟校舎建設工事請負契約 

契約金額 457,600,000円 

契約の相手方 升川建設株式会社東京支店 

工期 契約の日から令和５年９月２日まで 

総 務 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

４６ 

西参道高架下施設（仮称）建設工事請負契約 

契約金額 413,600,000円 

契約の相手方 株式会社守谷商会東京支店渋谷営業所 

工期 契約の日から令和５年２月２０日まで 

総 務 

６月３日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

金子議員 

（れいわ渋谷） 

４７ 

渋谷区立恵比寿南一公園の指定管理者の指定に

ついて 

１ 管理を行わせる施設の名称 

渋谷区立恵比寿南一公園 

２ 指定管理者となる団体の名称 

サッポロ不動産開発株式会社 

３ 指定の期間 

令和４年９月１日から令和９年３月３１日まで 

区民環境 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

４８ 

特別区道路線の廃止について 

特別区道第９３０号路線 

 起点 渋谷二丁目１４番１５先 

終点 渋谷二丁目１４番３０先 

区民環境 

６月３日 

可決・賛成多数 

 

３ 請 願 

件 名 ・ 意 見 等 紹介議員名 
付託委員会 

及び付託日 

議決結果 

［討論］ 

羽田新飛行ルート下における氷塊落下の原因究明を 

求める請願 

 

伊藤 毅志 

吉田佳代子 

小田 浩美 

五十嵐千代子 

金子 快之 

交通・公有

地問題特別

委 員 会 

６月３日 

採択・全員一致 

４ 意見書 

件 名 
付託 

委員会 

議決結果 

［討論］ 
提 出 先 

羽田空港新飛行ルート運用に対する地域住民の不安 

を解消する策を講じることを求める意見書 

※意見書の内容はＰ５６参照 

省 略 決定・全員一致 衆議院議長 

参議院議長 

内閣総理大臣 

国土交通大臣 
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５ 閉会中の調査事件について 

     閉会中も継続して調査の付託 

委 員 会 名 調 査 事 件 名 

総 務 委 員 会 ・経営企画、財務、施設整備等について 

・デジタルサービス等について 

・総合調整及び事務管理について 

・防災及び安全対策について 

区民環境委員会 ・地域振興及び施設の運営について 

・戸籍、住民記録、税等について 

・国民健康保険等について 

・産業観光・文化振興等について 

・都市整備及びまちづくりについて 

・土木・公園及び交通対策について 

・環境政策及び清掃リサイクルについて 

文 教 委 員 会 ・スポーツ振興について 

・生涯活躍推進及び生涯学習振興について 

・児童・青少年育成及び施設の運営について 

・学校教育機関及び教育財産について 

・校外施設及び学校給食について 

福祉保健委員会 ・社会福祉及び施設の運営について 

・保健衛生及び施設の運営について 

議会運営委員会 ・議会の運営について 

自 治 権 確 立 

特 別 委 員 会 

・自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

・２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

交通・公有地問題 

特 別 委 員 会 

・区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

・庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

多様性社会推進 

特 別 委 員 会 

・多様性に関する調査並びに対策の件 

官民連携事業調査 

特 別 委 員 会 

・官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

 

（４）第３回定例会 

■ ９月７日本会議 

    １ 定例会の会期  会期は９月７日から１０月１１日の３５日間と決定 
 

■ ９月９日本会議 

    １ 決算特別委員会の設置 

① 決算特別委員会委員３３人を選任 

② 決算特別委員会委員長及び副委員長の互選 

     ・ 委員長  栗谷 順彦 議員 

     ・ 副委員長 中村 豪志 議員 

［参考：決算特別委員会分科会の構成］ 

 総 務 分 科 会 

（９人） 

区民環境分科会 

（８人） 

文 教 分 科 会 

（８人） 

福祉保健分科会 

（８人） 

主 査 斉藤 貴之 田中 匠身 一柳 直宏 沢島 英隆 

副 主 査 ◎栗谷 順彦 吉田 佳代子 神薗  麻智子 岡 美千瑠 
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分 科 員 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〇中村 豪志 

小田 浩美 

金子 快之 

下嶋 倫朗 

薬丸 義人 

田中 正也 

岡田 麻理 

松本 翔 

橋本 侑樹 

近藤 順子 

須田 賢 

牛尾 真己 

木村 正義 

治田 学 

堀切 稔仁 

久永 薫 

丸山 高司 

伊藤 毅志 

苫  孝二 

鈴木 建邦 

松山 克幸 

森田 由紀 

斎藤 竜一 

佐藤 真理 

五十嵐 千代子 

                               ◎：委員長 ○：副委員長 

■ ９月２０日本会議 

   １ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

４９ 

渋谷区行政手続等における情報通信の技術の利

用に関する条例の一部を改正する条例 

１ 行政手続等のオンライン化に係る規定の整備 

２ 関係条例（渋谷区印鑑条例）の改正 

令和４年１０月１日施行 

総 務 

９ 月 ９ 日 

可決・賛成多数 

５１ 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 

１ 長期優良住宅の普及の促進に関する法律の改

正に伴う長期優良住宅維持保全計画の認定申

請手数料等の新設 

２ 渋谷区行政手続等における情報通信の技術の

利用に関する条例の改正に伴う規定の整備 

３ その他規定の整備 

令和４年１０月１日施行、公布の日施行 

総 務 

９ 月 ９ 日 

可決・全員一致 

５８ 

職員の育児休業等に関する条例の一部を改正す

る条例 

１ 地方公務員の育児休業等に関する法律の改正

に伴う育児休業の取得緩和に係る規定の整備 

２ 地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る 

規定の整備 

公布の日施行、令和４年１０月１日施行、 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９ 月 ９ 日 

可決・全員一致 

６５ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第２号） 

補正金額 １０，２６２，７４９千円 

繰越明許費の補正 

債務負担行為の補正 

 

 

 

※ 補正予算の内訳は、Ｐ４４ 

総 務 

９ 月 ９ 日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

田中(正)議員 

（日本共産党） 

吉田議員 

（立憲民主党） 

堀切議員 

（れいわ渋谷） 

７１ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第３号） 

補正金額 ２，２１０，０００千円 

※ 補正予算の内訳は、Ｐ４４ 

総 務 

９ 月 ９ 日 

可決・全員一致 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

７０ 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地

区）渋谷一丁目地区共同開発事業に関する基本

協定締結について 

 

区 民 環 境 

９ 月 ９ 日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

牛尾議員 

（日本共産党） 

 

■ １０月１１日本会議 

１ 決 議 

件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 

※ 決議の内容は、Ｐ５４ 
付 託 省 略 

決定・全員一致 

   ２ 報 告 

報告番号 件      名 結 果 

９ 

健全化判断比率の報告について 

実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率、将来負

担比率及び早期健全化基準 

報 告 聴 取 

１０ 

渋谷区土地開発公社の経営状況の報告について 

執行状況は、用地取得  １，１７１，９１２，７７２円、 

      用地売却    ４２６，８０５，３６１円  

報 告 聴 取 

１１ 

株式会社渋谷サービス公社の経営状況の報告について 

営業実績は、指定管理事業、地域交流センター運営管理業務、

児童青少年センター運営管理業務、自主事業、区民サービスセ

ンター窓口事務業務等全42事業の売上は１，９４６，９０９，４９４円 

報 告 聴 取 

１２ 

一般財団法人渋谷区観光協会の経営状況の報告について 

事業活動は、情報提供事業、観光案内事業、観光インフラ

整備事業、観光資源開発・整備事業、会員事業等 

報 告 聴 取 

１３ 

公益財団法人渋谷区文化・芸術振興財団の経営状況の報告について 

松濤美術館事業実績は、展観事業６回、講演会３回、ギャラリ

ートーク３回、建築ツアー１７回、音楽会１回、美術教室２コ

ース、その他事業４回等で、延べ利用者数３９，１０７人 

白根記念渋谷区郷土博物館・文学館事業実績は、展観事業５回、

講演会２回、講座８回、歴史・文学めぐり１回、散策１回、 

ギャラリートーク３回で、延べ利用者数５，９８６人 

報 告 聴 取 

１４ 

株式会社渋谷都市整備公社の経営状況の報告について 

渋谷区役所前駐車場の営業実績は、時間駐車利用台数が延べ 

２１２,３３５台。営業利益は、７６,８０４，４２７円。 

報 告 聴 取 

   ３ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

５０ 

職員の高齢者部分休業に関する条例 

１ 趣旨 

２ 高齢者部分休業の承認 

３ 承認の取消し又は休業時間の短縮 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 
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４ 休業時間の延長 等 

       令和６年４月１日施行 

５２ 

渋谷区人事行政の運営等の状況の公表に関する

条例の一部を改正する条例 

 地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規定 

の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

５３ 

職員の懲戒に関する条例の一部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

５４ 

職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例 

１ 地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

２ 関係条例（職員の再任用に関する条例）の廃止 

          令和５年４月１日施行、公布の日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

５５ 

職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一

部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

５６ 

公益的法人等への職員の派遣等に関する条例の一

部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

５７ 

外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の

処遇等に関する条例の一部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

５９ 

非常勤職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

６０ 

職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行、公布の日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

６１ 

職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行、公布の日施行 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 

６４ 

渋谷区議会議員及び区長の選挙における選挙運動

の公費負担に関する条例の一部を改正する条例 

公職選挙法施行令の改正に伴う規定の整備 

総 務 

９月９日 

可決・全員一致 
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  公費負担の限度額の改定 

  自動車の借入れ契約 

各日１５，８００円→各日１６，１００円 等 

公布の日施行 

６２ 

幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関す

る条例の一部を改正する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

文 教 

９月９日 

可決・全員一致 

６３ 

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例 

地方公務員法の改正に伴う定年引上げに係る規

定の整備 

令和５年４月１日施行 

文 教 

９月９日 

可決・全員一致 

４ 認 定 

認定番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

１ 

令和３年度渋谷区一般会計歳入歳出決算 

歳入決算額   １２９，９７８，９８５，６４５円 

歳出決算額   １１３，５６７，１８１，１６３円 

歳入歳出差引残額 １６，４１１，８０４，４８２円 

 

 

 

※ 決算の内訳は、Ｐ４８ 

決算特別 

９月９日 

認定・賛成多数 

[反対討論] 

苫議員 

（日本共産党） 

治田議員 

（立憲民主党） 

金子議員 

（れいわ渋谷） 

２ 

令和３年度渋谷区国民健康保険事業会計歳入

歳出決算 

歳入決算額   ２４，２３９，３４８，０４４円 

歳出決算額   ２３，６３９，３３１，０４１円 

歳入歳出差引残額   ６００，０１７，００３円  

※ 決算の内訳は、Ｐ５０ 

決算特別 

９月９日 

認定・賛成多数 

[反対討論] 

苫議員 

（日本共産党） 

 

３ 

令和３年度渋谷区介護保険事業会計歳入歳出決算 

歳入決算額   １６，１３６，０８４，３０１円 

歳出決算額   １５，０５９，９３６，８０８円 

歳入歳出差引残額 １，０７６，１４７，４９３円 

 ※ 決算の内訳は、Ｐ５１ 

決算特別 

９月９日 

認定・全員一致 

 

４ 

令和３年度渋谷区後期高齢者医療事業会計歳

入歳出決算 

歳入決算額     ５，５８１，３０６，２７５円 

歳出決算額     ５，５３０，１４０，９０６円 

歳入歳出差引残額     ５１，１６５，３６９円 

※ 決算の内訳は、Ｐ５２ 

決算特別 

  ９月９日 

認定・賛成多数 

[反対討論] 

苫議員 

（日本共産党） 
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５ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

６６ 

西参道プロジェクトに伴う道路改良工事（その

３）請負契約 

 契約金額 229,900,000円 

契約の相手方 城北興業株式会社 

工期 契約の日から令和５年３月１５日まで 

総 務 

９月９日 

可決・賛成多数 

 

６７ 

渋谷区特別養護老人ホームの指定管理者の指

定について 

１ 管理を行わせる施設の名称 

   渋谷区つばめの里・本町東 

２ 指定管理者となる団体名称 

   社会福祉法人奉優会 

３ 指定の期間 

   令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで 

福祉保健 

９月９日 

可決・賛成多数 

 

６８ 

渋谷区高齢者在宅サービスセンターの指定管

理者の指定について 

１ 管理を行わせる施設の名称 

  渋谷区つばめの里・本町東高齢者在宅サービス 

センター 

２ 指定管理者となる団体名称 

  社会福祉法人奉優会 

３ 指定の期間 

  令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで 

福祉保健 

９月９日 

可決・賛成多数 

 

６９ 

渋谷区グループホームの指定管理者の指定に

ついて 

１ 管理を行わせる施設の名称 

  渋谷区グループホームつばめの里・本町東 

２ 指定管理者となる団体名称 

  社会福祉法人奉優会 

３ 指定の期間 

  令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで 

福祉保健 

９月９日 

可決・賛成多数 

 

７２ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第４号） 

補正金額 ２，２４４，０７８千円 

※ 補正予算の内訳は、Ｐ４４ 

総 務 

１０月１１日 

可決・全員一致 

６ 意見書 

件        名 
付 託 

委 員 会 

議決結果 

［討論］ 
提 出 先 

固定資産税及び都市計画税の軽減措置の継続を

求める意見書 

※ 意見書の内容は、Ｐ５７ 

省 略 決定・ 

全員一致 

東京都知事 
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７ 閉会中の調査事件について 

     閉会中も継続して調査の付託 

委 員 会 名 調 査 事 件 名 

総 務 委 員 会 ・経営企画、財務、施設整備等について 

・デジタルサービス等について 

・総合調整及び事務管理について 

・防災及び安全対策について 

区民環境委員会 ・地域振興及び施設の運営について 

・戸籍、住民記録、税等について 

・国民健康保険等について 

・産業観光・文化振興等について 

・都市整備及びまちづくりについて 

・土木・公園及び交通対策について 

・環境政策及び清掃リサイクルについて 

文 教 委 員 会 ・スポーツ振興について 

・生涯活躍推進及び生涯学習振興について 

・児童・青少年育成及び施設の運営について 

・学校教育機関及び教育財産について 

・校外施設及び学校給食について 

福祉保健委員会 ・社会福祉及び施設の運営について 

・保健衛生及び施設の運営について 

議会運営委員会 ・議会の運営について 

自 治 権 確 立 

特 別 委 員 会 

・自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

・２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

交通・公有地問題 

特 別 委 員 会 

・区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

・庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

多様性社会推進 

特 別 委 員 会 

・多様性に関する調査並びに対策の件 

官民連携事業調査 

特 別 委 員 会 

・官民連携事業に関する調査並びに対策の件 

 

（５）第４回定例会 

■ １１月２２日本会議 

   １ 定例会の会期  会期は１１月２２日から１２月７日の１６日間と決定 
 

■ １１月２５日本会議 

   １ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

８１ 

渋谷区議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末

手当に関する条例の一部を改正する条例 

 期末手当の支給月数の改定等 

 公布の日施行、令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

金子議員 

（れいわ渋谷） 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

８２ 

渋谷区長等の給料等に関する条例の一部を改正する条例 

期末手当の支給月数の改定等 

公布の日施行、令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

金子議員 

（れいわ渋谷） 

８３ 

渋谷区教育委員会教育長の給与、旅費及び勤務 

条件に関する条例の一部を改正する条例 

期末手当の支給月数の改定等 

公布の日施行、令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

８４ 

職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 

給料表の改定等 

公布の日施行、令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・全員一致 

８７ 

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改 

正する条例 

給料表の改定等 

公布の日施行、令和５年４月１日施行 

文 教 

１１月２５日 

可決・全員一致 

 
■ １２月７日本会議 

１ 報 告 

報告番号 件      名 結 果 

１５ 
専決処分の報告について 

損害賠償請求事件に係る和解に伴う専決処分 
報 告 聴 取 

   ２ 議 案 

議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

７３ 

渋谷区個人情報の保護に関する法律施行条例 

 １ 渋谷区個人情報の保護に関する法律施行条例の制定 

２ 関係条例（渋谷区個人情報保護条例）の廃止 

令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

８５ 

会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関す

る条例の一部を改正する条例 

期末手当に係る規定の整備 

        令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・全員一致 

８６ 

職員の退職手当に関する条例の一部を改正す

る条例 

会計年度任用職員等に係る退職手当支給要件の

一部緩和等 

 公布の日施行、令和５年４月１日施行 

総   務 

１１月２５日 

可決・全員一致 

７４ 

渋谷区千駄ヶ谷区民施設条例（制定） 

 １ 千駄ヶ谷区民施設の設置 

（位置 渋谷区神宮前一丁目１番１０号） 

２ 関係条例（渋谷区区民会館条例）の改正 

区規則で定める日施行、公布の日施行 

区民環境 

１１月２５日 

可決・賛成多数 
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議案番号 件      名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

７６ 

渋谷区自転車等の放置防止等に関する条例の一 

部を改正する条例 

 自転車等の撤去に要した費用として徴収する額の改定 

  令和５年４月１日施行 

区民環境 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

 

７７ 

渋谷区清掃及びリサイクルに関する条例の一

部を改正する条例 

 廃棄物処理手数料及び動物死体処理手数料の額の改定 

  令和５年１０月１日施行 

区民環境 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

牛尾議員 

（日本共産党） 

７５ 

渋谷区子どもの医療費の助成に関する条例の

一部を改正する条例 

 １ 対象年齢の引上げ 

 ２ その他規定の整備 

 令和５年４月１日施行、公布の日施行 

文 教 

１１月２５日 

可決・全員一致 

７８ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第５号） 

 補正金額 ５０７，５５４，０００円 

 債務負担行為の補正 

※補正予算の内訳はＰ４４ 

総   務 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

堀切議員 

（れいわ渋谷） 

８８ 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設(仮称)

建設建築工事請負契約 

 契約金額 2,629,000,000円 

契約の相手方 フジタ・荒井建設共同企業体 

工期 契約の日から令和７年３月１４日まで 

総   務 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

 

８９ 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設(仮称)

建設電気設備工事請負契約 

 契約金額 399,553,000円 

契約の相手方 あきら・由井建設共同企業体 

工期 契約の日から令和７年３月１４日まで 

総   務 

１１月２５日 

可決・全員一致 

９０ 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）

建設空気調和設備工事請負契約 

契約金額 258,500,000円 

契約の相手方 川崎設備工業株式会社 東部支社 

工期 契約の日から令和７年３月１４日まで 

総   務 

１１月２５日 

可決・全員一致 

９１ 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）

建設給排水衛生設備工事請負契約 

 契約金額 183,700,000円 

契約の相手方 株式会社協和日成 渋谷支店 

工期 契約の日から令和７年３月１４日まで 

総   務 

１１月２５日 

可決・全員一致 

７９ 

渋谷区立二の平渋谷荘の指定管理者の指定について 

 １ 管理を行わせる施設の名称 

   渋谷区立二の平渋谷荘 

２ 指定管理者となる団体の名称 

   富士屋ホテル株式会社・株式会社渋谷サービス

公社共同事業体 

３ 指定の期間 

区民環境 

１１月２５日 

可決・賛成多数 
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  令和５年４月１日から令和５年６月３０日まで 

８０ 

渋谷区スポーツ施設の指定管理者の指定について 

１ 管理を行わせる施設の名称 

  渋谷区スポーツセンター等 

２ 指定管理者となる団体の名称 

  ちがいをちからに共同事業体 

３ 指定の期間 

  令和５年４月１日から令和１０年３月３１日まで 

文 教 

１１月２５日 

可決・賛成多数 

９２ 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第６号） 

 補正金額 ３６０，１２７，０００円 

※補正予算の内訳はＰ４４ 

総   務 

１２月７日 

可決・賛成多数 

[反対討論] 

田中(正)議員 

（日本共産党） 

[賛成討論] 

伊藤議員 

（シブヤ笑顔） 

[反対討論] 

堀切議員 

（れいわ渋谷） 

３ 請 願 

件 名 紹介議員名 
付託委員会 

及び付託日 

議 決 結 果 

［ 討 論 ］ 

国民健康保険料を引き上げないことを求める請願 

意見：請願の趣旨に沿い難いため 

五十嵐千代子 

田中 正也 

苫   孝二 

堀切 稔仁 

区民環境 

１１月３０日 

不採択・ 

 賛 成 少 数 

[賛成討論] 

五十嵐議員 

（日本共産党） 
 

４ 閉会中の調査事件について 

     閉会中も継続して調査の付託 

委 員 会 名 調 査 事 件 名 

総 務 委 員 会 ・経営企画、財務、施設整備等について 

・デジタルサービス等について 

・総合調整及び事務管理について 

・防災及び安全対策について 

区民環境委員会 ・地域振興及び施設の運営について 

・戸籍、住民記録、税等について 

・国民健康保険等について 

・産業観光・文化振興等について 

・都市整備及びまちづくりについて 

・土木・公園及び交通対策について 

・環境政策及び清掃リサイクルについて 

文 教 委 員 会 ・スポーツ振興について 

・生涯活躍推進及び生涯学習振興について 

・児童・青少年育成及び施設の運営について 

・学校教育機関及び教育財産について 
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・校外施設及び学校給食について 

福祉保健委員会 ・社会福祉及び施設の運営について 

・保健衛生及び施設の運営について 

議会運営委員会 ・議会の運営について 

自 治 権 確 立 

特 別 委 員 会 

・自治権拡充・地方分権に関する調査並びに対策の件 

・２３区共同事業に関する調査並びに対策の件 

交通・公有地問題 

特 別 委 員 会 

・区内の交通問題に関する調査並びに対策の件 

・庁舎等公有地問題に関する調査並びに対策の件 

多様性社会推進 

特 別 委 員 会 

・多様性に関する調査並びに対策の件 

官民連携事業調査 

特 別 委 員 会 

・官民連携事業に関する調査並びに対策の件 
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（６）会議資料 

  ① 予 算 

１ 令和３年度一般会計予算 

■ 歳 入                                           （単位：千円） 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

補正予算額
（第2号）

補正予算額
（第3号）

補正予算額
（第4号）

補正予算額
（第5号）

補正予算額
（第6号）

補正予算額
（第7号）

補正予算額
（第8号）

差引予算額

１ 特別区税 49,901,239 5,600,000 55,501,239

１ 特別区民税 47,132,903 5,600,000 52,732,903

２ 軽自動車税 77,432 77,432

３ 特別区たばこ税 2,690,904 2,690,904

２ 地方譲与税 407,101 407,101

１ 地方揮発油譲与税 101,973 101,973

２ 自動車重量譲与税 286,693 286,693

３ 森林環境譲与税 18,435 18,435

３ 利子割交付金 137,292 137,292

１ 利子割交付金 137,292 137,292

４ 配当割交付金 684,206 684,206

１ 配当割交付金 684,206 684,206

５ 株式等譲渡所得割交付金 744,632 744,632

１ 株式等譲渡所得割交付金 744,632 744,632

６ 地方消費税交付金 8,161,642 8,161,642

１ 地方消費税交付金 8,161,642 8,161,642

７ 環境性能割交付金 92,371 92,371

１ 環境性能割交付金 92,371 92,371

８ 地方特例交付金 97,198 97,198

１ 地方特例交付金 97,198 97,198

９ 特別区交付金 1,500,000 3,600,000 5,100,000

１ 特別区財政調整交付金 1,500,000 3,600,000 5,100,000

10 交通安全対策特別交付金 26,875 26,875

１ 交通安全対策特別交付金 26,875 26,875

11 分担金及び負担金 839,415 839,415

１ 負担金 839,415 839,415

12 使用料及び手数料 6,031,317 6,031,317

１ 使用料 5,342,660 5,342,660

２ 手数料 688,657 688,657

13 国庫支出金 15,773,212 99,789 210,500 2,269,276 1,465,500 783,577 783,273 5,337,669 360,728 27,083,524

１ 国庫負担金 11,877,689 792,801 212,000 242,500 13,124,990

２ 国庫補助金 3,892,178 99,789 210,500 1,476,475 1,253,500 783,577 783,273 5,337,669 118,228 13,955,189

３ 委託金 3,345 3,345

14 都支出金 7,139,656 199,250 57,576 660,000 8,056,482

１ 都負担金 3,590,372 3,590,372

２ 都補助金 2,594,256 199,250 57,576 660,000 3,511,082

３ 都委託金 955,028 955,028

15 財産収入 1,307,573 17 1,307,590

１ 財産運用収入 1,237,831 17 1,237,848

２ 財産売払収入 69,742 69,742

16 寄附金 246,592 150,000 396,592

１ 寄附金 246,592 150,000 396,592

17 繰入金 3,000,000 200,000 △ 1,500,000 1,700,000

１ 基金繰入金 3,000,000 200,000 △ 1,500,000 1,700,000

18 繰越金 1,736,876 △ 84,250 4,657,480 397,227 367,541 7,074,874

１ 繰越金 1,736,876 △ 84,250 4,657,480 397,227 367,541 7,074,874

19 諸収入 1,621,803 1,621,803

１ 延滞金、加算金及び過料 99,917 99,917

２ 特別区預金利子 195 195

３ 貸付金元利収入 222,232 222,232

４ 受託事業収入 340,848 340,848

５ 収益事業収入 300,000 300,000

６ 雑入 658,611 658,611

99,449,000 414,806 210,500 6,926,756 2,070,303 783,577 783,273 5,337,669 9,088,269 125,064,153合　　　計
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■ 歳 出                                    （単位：千円） 

 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

補正予算額
（第2号）

補正予算額
（第3号）

補正予算額
（第4号）

補正予算額
（第5号）

補正予算額
（第6号）

補正予算額
（第7号）

補正予算額
（第8号）

差引予算額

１ 議会費 755,112 755,112

１ 議会費 755,112 755,112

２ 総務費 16,403,597 105,500 103,497 6,728,269 23,340,863

１ 総務管理費 12,488,707 35,000 79,000 12,602,707

２ 徴税費 829,632 52,500 160,000 1,042,132

３ 戸籍住民基本台帳費 852,428 21,560 873,988

４ 選挙費 299,817 299,817

５ 統計調査費 114,412 114,412

６ 区民施設費 1,740,897 24,497 6,546,709 8,312,103

７ 監査委員費 77,704 77,704

８ スポーツ振興費 0 18,000 18,000

３ 民生費 47,951,796 119,789 210,500 99,034 783,577 783,273 5,337,669 55,285,638

１ 社会福祉費 19,302,408 20,000 210,500 99,034 5,337,669 24,969,611

２ 児童福祉費 21,510,744 99,789 783,577 783,273 23,177,383

３ 生活保護費 7,085,275 7,085,275

４ 国民年金費 53,369 53,369

４ 衛生費 6,977,962 2,270,567 1,284,000 360,000 10,892,529

１ 衛生管理費 2,298,905 2,298,905

２ 公衆衛生費 4,534,014 2,270,567 1,284,000 360,000 8,448,581

３ 環境衛生費 145,043 145,043

５ 環境費 5,118,106 5,118,106

１ 環境費 619,334 619,334

２ 清掃費 4,498,772 4,498,772

６ 産業経済費 1,272,790 295,017 256,000 1,823,807

１ 商工費 1,272,790 295,017 256,000 1,823,807

７ 土木費 8,185,677 52,600 426,806 8,665,083

１ 土木管理費 721,941 721,941

２ 道路橋梁費 1,733,853 1,733,853

３ 河川費 50,148 50,148

４ 都市計画費 4,215,440 52,600 426,806 4,694,846

５ 建築費 954,270 954,270

６ 住宅費 510,025 510,025

８ 教育費 11,003,919 14,912 11,018,831

１ 教育総務費 1,361,736 14,912 1,376,648

２ 小学校費 3,920,992 3,920,992

３ 中学校費 1,221,073 1,221,073

４ 校外施設費 56,571 56,571

５ 幼稚園費 1,027,949 1,027,949

６ 社会教育費 2,468,854 2,468,854

７ 社会体育費 946,744 946,744

９ 公債費 1,334,740 1,334,740

１ 公債費 1,334,740 1,334,740

10 諸支出金 45,301 4,384,143 2,000,000 6,429,444

２ 財政積立金 45,301 4,000,000 2,000,000 6,045,301

３ 諸費 0 384,143 384,143

11 予備費 400,000 400,000

１ 予備費 400,000 400,000

99,449,000 414,806 210,500 6,926,756 2,070,303 783,577 783,273 5,337,669 9,088,269 125,064,153合　　　計
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２ 令和４年度一般会計予算 

■ 歳 入                                  （単位：千円） 

 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

補正予算額
（第２号）

補正予算額
（第３号）

補正予算額
（第４号）

補正予算額
（第5号）

補正予算額
（第6号）

差引予算額

１ 特別区税 53,470,923 53,470,923

１ 特別区民税 50,776,092 50,776,092

２ 軽自動車税 88,492 88,492

３ 特別区たばこ税 2,606,339 2,606,339

２ 地方譲与税 416,445 416,445

１ 地方揮発油譲与税 102,039 102,039

２ 自動車重量譲与税 290,548 290,548

３ 森林環境譲与税 23,858 23,858

３ 利子割交付金 124,694 124,694

１ 利子割交付金 124,694 124,694

４ 配当割交付金 838,220 838,220

１ 配当割交付金 838,220 838,220

５ 株式等譲渡所得割交付金 959,630 959,630

１ 株式等譲渡所得割交付金 959,630 959,630

６ 地方消費税交付金 7,864,991 7,864,991

１ 地方消費税交付金 7,864,991 7,864,991

７ 環境性能割交付金 106,895 106,895

１ 環境性能割交付金 106,895 106,895

８ 地方特例交付金 90,401 90,401

１ 地方特例交付金 90,401 90,401

９ 特別区交付金 2,500,000 2,500,000

１ 特別区財政調整交付金 2,500,000 2,500,000

10 交通安全対策特別交付金 26,704 26,704

１ 交通安全対策特別交付金 26,704 26,704

11 分担金及び負担金 813,043 813,043

１ 負担金 813,043 813,043

12 使用料及び手数料 6,088,559 6,088,559

１ 使用料 5,395,303 5,395,303

２ 手数料 693,256 693,256

13 国庫支出金 16,618,590 143,793 2,210,000 2,244,078 53,250 187,428 21,457,139

１ 国庫負担金 12,033,245 490,000 53,250 12,576,495

２ 国庫補助金 4,582,772 143,793 1,720,000 2,244,078 187,428 8,878,071

３ 委託金 2,573 2,573

14 都支出金 7,933,623 2,112 16,703 46,857 7,999,295

１ 都負担金 3,664,470 3,664,470

２ 都補助金 3,433,529 2,112 16,703 46,857 3,499,201

３ 都委託金 835,624 835,624

15 財産収入 1,291,804 1,291,804

１ 財産運用収入 1,257,579 1,257,579

２ 財産売払収入 34,225 34,225

16 寄附金 745,813 745,813

１ 寄附金 745,813 745,813

17 繰入金 2,500,000 2,500,000

１ 基金繰入金 2,500,000 2,500,000

18 繰越金 1,779,974 361,279 10,246,046 454,304 125,842 12,967,445

１ 繰越金 1,779,974 361,279 10,246,046 454,304 125,842 12,967,445

19 諸収入 2,096,691 55,800 2,152,491

１ 延滞金、加算金及び過料 53,421 53,421

２ 特別区預金利子 329 329

３ 貸付金元利収入 407,571 407,571

４ 受託事業収入 344,484 55,800 400,284

５ 収益事業収入 500,000 500,000

６ 雑入 790,886 790,886

106,267,000 562,984 10,262,749 2,210,000 2,244,078 507,554 360,127 122,414,492合　　　計



 

 
45 

 

■ 歳 出                                  （単位：千円） 

 

 

款 項 当初予算額
補正予算額
（第1号）

補正予算額
（第2号）

補正予算額
（第３号）

補正予算額
（第４号）

補正予算額
（第５号）

補正予算額
（第６号）

差引予算額

１ 議会費 725,332 188 725,520

１ 議会費 725,332 188 725,520

２ 総務費 18,422,146 7,408,009 224,284 26,054,439

１ 総務管理費 12,971,091 31,100 13,002,191

２ 徴税費 1,002,804 33,000 1,035,804

３ 戸籍住民基本台帳費 655,607 655,607

４ 選挙費 280,573 280,573

５ 統計調査費 61,954 61,954

６ 区民施設費 2,246,523 7,408,009 115,216 9,769,748

７ 監査委員費 73,606 73,606

８ スポーツ振興費 1,129,988 44,968 1,174,956

３ 民生費 48,730,452 135,345 74,160 2,244,078 91,263 51,275,298

１ 社会福祉費 20,918,093 57,457 2,244,078 91,263 23,310,891

２ 児童福祉費 21,228,702 135,345 16,703 21,380,750

３ 生活保護費 6,535,732 6,535,732

４ 国民年金費 47,925 47,925

４ 衛生費 6,494,536 343,000 60,374 2,210,000 71,000 281,142 9,460,052

１ 衛生管理費 1,317,608 60,374 1,377,982

２ 公衆衛生費 5,037,051 343,000 2,210,000 71,000 281,142 7,942,193

３ 環境衛生費 139,877 139,877

５ 環境費 5,521,834 5,521,834

１ 環境費 640,439 640,439

２ 清掃費 4,881,395 4,881,395

６ 産業経済費 1,747,604 474,219 2,221,823

１ 商工費 1,747,604 474,219 2,221,823

７ 土木費 11,944,330 78,985 12,023,315

１ 土木管理費 708,027 708,027

２ 道路橋梁費 2,581,848 2,581,848

３ 河川費 70,841 70,841

４ 都市計画費 7,013,371 78,985 7,092,356

５ 建築費 1,046,772 1,046,772

６ 住宅費 523,471 523,471

８ 教育費 11,166,492 84,451 12,554 121,007 11,384,504

１ 教育総務費 1,440,226 1,440,226

２ 小学校費 4,509,903 71,779 9,145 90,848 4,681,675

３ 中学校費 1,492,409 3,409 30,159 1,525,977

４ 校外施設費 63,196 63,196

５ 幼稚園費 1,008,983 1,008,983

６ 社会教育費 2,651,775 12,672 2,664,447

９ 公債費 1,072,380 1,072,380

１ 公債費 1,072,380 1,072,380

10 諸支出金 41,894 2,233,433 2,275,327

２ 財政積立金 41,894 41,894

３ 諸費 0 2,233,433 2,233,433

11 予備費 400,000 400,000

１ 予備費 400,000 400,000

106,267,000 562,984 10,262,749 2,210,000 2,244,078 507,554 360,127 122,414,492合　　　計
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３ 令和４年度国民健康保険事業会計予算 

■ 歳 入             （単位：千円）   ■ 歳 出            （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

款 項 当初予算額

１ 国民健康保険料 7,369,006

１ 国民健康保険料 7,369,006

２ 使用料及び手数料 169

１ 手数料 169

３ 国庫支出金 1

２ 国庫補助金 1

４ 都支出金 14,805,985

２ 都補助金 14,805,984

３ 財政安定化基金交付金 1

５ 繰入金 3,006,923

１ 他会計繰入金 3,006,923

６ 繰越金 255,882

１ 繰越金 255,882

７ 諸収入 47,214

１ 延滞金、加算金及び過料 20,001

２ 預金利子 9

３ 雑入 27,204

25,485,180合　　　計

款 項 当初予算額

１ 総務費 589,165

１ 総務管理費 487,485

２ 徴収費 101,680

２ 保険給付費 14,801,362

１ 療養諸費 12,856,145

２ 高額療養費 1,773,596

３ 移送費 101

４ 出産育児諸費 138,600

５ 葬祭費 13,300

６ 結核・精神医療給付金 16,020

７ 傷病手当金 3,600

３ 国民健康保険事業費給付金 9,623,759

１ 医療給付費分 6,691,924

２ 後期高齢者支援金等分 1,930,875

３ 介護給付金分 1,000,960

４ 保健事業費 166,108

１ 特定健康診査等事業費 124,014

２ 保健事業費 42,094

５ 諸支出金 253,934

１ 償還金及び還付金 253,934

６ 予備費 50,852

１ 予備費 50,852

25,485,180合　　　計



 

 
47 

 

４ 令和４年度介護保険事業会計予算 

  ■ 歳 入             （単位：千円）   ■ 歳 出            （単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 令和４年度後期高齢者医療事業会計予算 

■ 歳 入             （単位：千円）    ■ 歳 出            （単位：千円）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

款 項 当初予算額

１ 保険料 3,338,906

１ 介護保険料 3,338,906

２ 使用料及び手数料 7

１ 手数料 7

３ 国庫支出金 3,369,835

１ 国庫負担金 2,523,923

２ 国庫補助金 845,912

４ 支払基金交付金 3,989,041

１ 支払基金交付金 3,989,041

５ 都支出金 2,246,535

１ 都負担金 2,087,992

２ 都補助金 158,543

６ 財産収入 1,488

１ 財産運用収入 1,488

７ 繰入金 2,931,917

１ 他会計繰入金 2,684,716

２ 基金繰入金 247,201

８ 繰越金 872,536

１ 繰越金 872,536

９ 諸収入 1,607

１ 延滞金、加算金及び過料 52

２ 預金利子 12

３ 雑入 1,543

16,751,872合　　　計

款 項 当初予算額

１ 後期高齢者医療保険料 4,313,172

１ 後期高齢者医療保険料 4,313,172

２ 使用料及び手数料 3

１ 手数料 3

３ 繰入金 2,268,508

１ 他会計繰入金 2,268,508

４ 繰越金 1

１ 繰越金 1

５ 諸収入 135,483

１ 延滞金及び過料 596

２ 償還金及び還付加算金 14,138

３ 預金利子 5

４ 受託事業収入 119,583

５ 雑入 1,161

6,717,167合　　　計

款 項 当初予算額

１ 総務費 145,983

１ 総務管理費 138,896

２ 徴収費 7,087

２ 保険給付費 76,790

１ 葬祭費 76,790

３ 分担金及び負担金 6,297,166

１ 広域連合負担金 6,297,166

４ 保健事業費 91,845

１ 保健事業費 91,845

５ 諸支出金 14,138

１ 償還金及び還付加算金 14,138

６ 予備費 91,245

１ 予備費 91,245

6,717,167合　　　計

款 項 当初予算額

１ 総務費 607,354

１ 総務管理費 583,425

２ 徴収費 23,929

２ 保険給付費 14,190,515

１ 保険給付費 14,190,515

４ 地域支援事業費 971,191

１ 地域支援事業費 971,191

５ 基金積立金 874,024

１ 基金積立金 874,024

６ 予備費 100,000

１ 予備費 100,000

７ 諸支出金 8,788

１ 償還金及び還付金 8,788

16,751,872合　　　計
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② 決 算 

 １ 令和３年度一般会計歳入歳出決算 

  ■ 歳 入                                                           （単位：円） 

 

予算現額と収入

済 額 と の 比 較

１ 特別区税 55,501,239,000 59,080,193,137 57,915,258,103 117,205,112 1,108,533,215 2,414,019,103

１ 特別区民税 52,732,903,000 56,209,693,448 55,051,138,162 116,486,075 1,102,748,104 2,318,235,162

２ 軽自動車税 77,432,000 85,599,700 79,226,563 719,037 5,778,500 1,794,563

３ 特別区たばこ税 2,690,904,000 2,784,899,989 2,784,893,378 0 6,611 93,989,378

２ 地方譲与税 407,101,000 418,502,000 418,502,000 0 0 11,401,000

１ 地方揮発油譲与税 101,973,000 103,446,000 103,446,000 0 0 1,473,000

２ 自動車重量譲与税 286,693,000 295,769,000 295,769,000 0 0 9,076,000

３ 森林環境譲与税 18,435,000 19,287,000 19,287,000 0 0 852,000

３ 利子割交付金 137,292,000 144,207,000 144,207,000 0 0 6,915,000

１ 利子割交付金 137,292,000 144,207,000 144,207,000 0 0 6,915,000

４ 配当割交付金 684,206,000 1,042,690,000 1,042,690,000 0 0 358,484,000

１ 配当割交付金 684,206,000 1,042,690,000 1,042,690,000 0 0 358,484,000

５ 株式等譲渡所得割交付金 744,632,000 1,282,069,000 1,282,069,000 0 0 537,437,000

１ 株式等譲渡所得割交付金 744,632,000 1,282,069,000 1,282,069,000 0 0 537,437,000

６ 地方消費税交付金 8,161,642,000 8,760,032,000 8,760,032,000 0 0 598,390,000

１ 地方消費税交付金 8,161,642,000 8,760,032,000 8,760,032,000 0 0 598,390,000

７ 環境性能割交付金 92,371,000 93,367,981 93,367,981 0 0 996,981

１ 環境性能割交付金 92,371,000 93,367,981 93,367,981 0 0 996,981

８ 地方特例交付金 97,198,000 83,302,000 83,302,000 0 0 △ 13,896,000

１ 地方特例交付金 97,198,000 83,302,000 83,302,000 0 0 △ 13,896,000

９ 特別区交付金 5,100,000,000 5,674,616,000 5,674,616,000 0 0 574,616,000

１ 特別区財政調整交付金 5,100,000,000 5,674,616,000 5,674,616,000 0 0 574,616,000

10 交通安全対策特別交付金 26,875,000 26,092,000 26,092,000 0 0 △ 783,000

１ 交通安全対策特別交付金 26,875,000 26,092,000 26,092,000 0 0 △ 783,000

11 分担金及び負担金 839,415,000 794,001,765 787,134,962 445,150 8,059,423 △ 52,280,038

１ 負担金 839,415,000 794,001,765 787,134,962 445,150 8,059,423 △ 52,280,038

12 使用料及び手数料 6,031,317,000 6,044,212,923 6,017,523,636 187,745 26,501,542 △ 13,793,364

１ 使用料 5,342,660,000 5,353,699,196 5,327,009,909 187,745 26,501,542 △ 15,650,091

２ 手数料 688,657,000 690,513,727 690,513,727 0 0 1,856,727

13 国庫支出金 27,125,828,000 24,120,111,503 24,120,111,503 0 0 △ 3,005,716,497

１ 国庫負担金 13,124,990,000 13,440,609,085 13,440,609,085 0 0 315,619,085

２ 国庫補助金 13,997,493,000 10,676,180,030 10,676,180,030 0 0 △ 3,321,312,970

３ 委託金 3,345,000 3,322,388 3,322,388 0 0 △ 22,612

14 都支出金 8,056,482,000 8,670,606,742 8,670,606,742 0 0 614,124,742

１ 都負担金 3,590,372,000 3,563,428,694 3,563,428,694 0 0 △ 26,943,306

２ 都補助金 3,511,082,000 4,106,600,587 4,106,600,587 0 0 595,518,587

３ 都委託金 955,028,000 1,000,577,461 1,000,577,461 0 0 45,549,461

15 財産収入 1,307,590,000 2,842,095,999 2,836,774,199 0 5,321,800 1,529,184,199

１ 財産運用収入 1,237,848,000 1,132,892,872 1,127,571,072 0 5,321,800 △ 110,276,928

２ 財産売払収入 69,742,000 1,709,203,127 1,709,203,127 0 0 1,639,461,127

16 寄附金 396,592,000 514,151,980 514,151,980 0 0 117,559,980

１ 寄附金 396,592,000 514,151,980 514,151,980 0 0 117,559,980

17 繰入金 1,700,000,000 1,700,000,000 1,700,000,000 0 0 0

１ 基金繰入金 1,700,000,000 1,700,000,000 1,700,000,000 0 0 0

18 繰越金 7,466,824,000 8,344,196,257 8,344,196,257 0 0 877,372,257

１ 繰越金 7,466,824,000 8,344,196,257 8,344,196,257 0 0 877,372,257

19 諸収入 1,621,803,000 2,628,160,573 1,548,349,288 1,880,223 1,078,111,233 △ 73,453,712

１ 延滞金、加算金及び過料 99,917,000 64,445,958 55,901,469 0 8,662,000 △ 44,015,531

２ 特別区預金利子 195,000 275,790 275,790 0 0 80,790

３ 貸付金元利収入 222,232,000 318,062,577 221,910,492 942,832 95,209,253 △ 321,508

４ 受託事業収入 340,848,000 329,708,815 327,941,927 0 1,829,548 △ 12,906,073

５ 収益事業収入 300,000,000 300,000,000 300,000,000 0 0 0

６ 雑入 658,611,000 1,615,667,433 642,319,610 937,391 972,410,432 △ 16,291,390

20 自動車取得税交付金 0 994 994 0 0 994

１ 自動車取得税交付金 0 994 994 0 0 994

125,498,407,000 132,262,609,854 129,978,985,645 119,718,230 2,226,527,213 4,480,578,645

収入済額 不納欠損額 収入未済額

合　　　計

款 項 予算現額 調定額
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■ 歳 出                                                              （単位：円） 

 

予算現額と支出

済 額 と の 比 較

１ 議会費 755,112,000 722,392,024 0 32,719,976 32,719,976

１ 議会費 755,112,000 722,392,024 0 32,719,976 32,719,976

２ 総務費 23,663,473,200 22,063,704,656 340,802,500 1,258,966,044 1,599,768,544

１ 総務管理費 12,683,007,000 11,533,327,834 183,480,000 966,199,166 1,149,679,166

２ 徴税費 1,115,306,200 1,050,983,742 0 64,322,458 64,322,458

３ 戸籍住民基本台帳費 873,988,000 730,565,354 21,560,000 121,862,646 143,422,646

４ 選挙費 299,817,000 288,865,073 0 10,951,927 10,951,927

５ 統計調査費 114,412,000 106,140,057 0 8,271,943 8,271,943

６ 区民施設費 8,481,239,000 8,268,308,869 135,762,500 77,167,631 212,930,131

７ 監査委員費 77,704,000 70,664,726 0 7,039,274 7,039,274

８ スポーツ振興費 18,000,000 14,849,001 0 3,150,999 3,150,999

３ 民生費 55,349,748,000 48,136,423,776 3,565,284,832 3,648,039,392 7,213,324,224

１ 社会福祉費 24,969,611,000 19,469,946,523 3,565,284,832 1,934,379,645 5,499,664,477

２ 児童福祉費 23,241,493,000 22,330,297,625 0 911,195,375 911,195,375

３ 生活保護費 7,085,275,000 6,287,562,114 0 797,712,886 797,712,886

４ 国民年金費 53,369,000 48,617,514 0 4,751,486 4,751,486

４ 衛生費 10,907,194,200 9,612,905,084 0 1,294,289,116 1,294,289,116

１ 衛生管理費 2,298,905,000 2,253,198,501 0 45,706,499 45,706,499

２ 公衆衛生費 8,463,246,200 7,236,618,771 0 1,226,627,429 1,226,627,429

３ 環境衛生費 145,043,000 123,087,812 0 21,955,188 21,955,188

５ 環境費 5,118,106,000 4,910,901,994 0 207,204,006 207,204,006

１ 環境費 619,334,000 576,638,645 0 42,695,355 42,695,355

２ 清掃費 4,498,772,000 4,334,263,349 0 164,508,651 164,508,651

６ 産業経済費 1,823,807,000 1,703,686,870 0 120,120,130 120,120,130

１ 商工費 1,823,807,000 1,703,686,870 0 120,120,130 120,120,130

７ 土木費 8,849,901,000 7,933,843,807 0 916,057,193 916,057,193

１ 土木管理費 758,681,000 641,948,024 0 116,732,976 116,732,976

２ 道路橋梁費 1,797,323,000 1,643,879,884 0 153,443,116 153,443,116

３ 河川費 50,148,000 49,150,616 0 997,384 997,384

４ 都市計画費 4,779,454,000 4,384,494,749 0 394,959,251 394,959,251

５ 建築費 954,270,000 730,481,936 0 223,788,064 223,788,064

６ 住宅費 510,025,000 483,888,598 0 26,136,402 26,136,402

８ 教育費 11,023,488,657 10,600,174,868 0 423,313,789 423,313,789

１ 教育総務費 1,376,648,000 1,313,435,471 0 63,212,529 63,212,529

２ 小学校費 3,920,992,000 3,836,676,336 0 84,315,664 84,315,664

３ 中学校費 1,221,073,000 1,157,037,653 0 64,035,347 64,035,347

４ 校外施設費 56,571,000 42,806,966 0 13,764,034 13,764,034

５ 幼稚園費 1,027,949,000 926,341,664 0 101,607,336 101,607,336

６ 社会教育費 2,468,854,000 2,407,241,014 0 61,612,986 61,612,986

７ 社会体育費 951,401,657 916,635,764 0 34,765,893 34,765,893

９ 公債費 1,334,740,000 1,327,146,172 0 7,593,828 7,593,828

１ 公債費 1,334,740,000 1,327,146,172 0 7,593,828 7,593,828

10 諸支出金 6,563,926,497 6,556,001,912 0 7,924,585 7,924,585

２ 財政積立金 6,045,301,000 6,037,376,670 0 7,924,330 7,924,330

３ 諸費 518,625,497 518,625,242 0 255 255

11 予備費 108,910,446 0 0 108,910,446 108,910,446

１ 予備費 108,910,446 0 0 108,910,446 108,910,446

125,498,407,000 113,567,181,163 3,906,087,332 8,025,138,505 11,931,225,837

不用額

合　　　計

款 項 予算現額 支出済額 翌年度繰越額
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２ 令和３年度国民健康保険事業会計歳入歳出決算 

■ 歳 入                                         （単位：円） 

 

■ 歳 出                                           （単位：円） 

 

予算現額と収入

済 額 と の 比 較

１ 国民健康保険料 7,208,747,000 10,224,496,091 7,764,219,622 758,008,197 1,739,235,483 555,472,622

１ 国民健康保険料 7,208,747,000 10,224,496,091 7,764,219,622 758,008,197 1,739,235,483 555,472,622

２ 使用料及び手数料 159,000 176,000 176,000 0 0 17,000

１ 手数料 159,000 176,000 176,000 0 0 17,000

３ 国庫支出金 1,000 48,096,000 48,096,000 0 0 48,095,000

２ 国庫補助金 1,000 48,096,000 48,096,000 0 0 48,095,000

４ 都支出金 13,969,295,000 13,870,047,726 13,870,047,726 0 0 △ 99,247,274

２ 都補助金 13,969,294,000 13,870,047,726 13,870,047,726 0 0 △ 99,246,274

３ 財政安定化基金交付金 1,000 0 0 0 0 △ 1,000

５ 繰入金 2,522,400,000 1,881,467,736 1,881,467,736 0 0 △ 640,932,264

１ 他会計繰入金 2,522,400,000 1,881,467,736 1,881,467,736 0 0 △ 640,932,264

６ 繰越金 339,617,000 600,000,000 600,000,000 0 0 260,383,000

１ 繰越金 339,617,000 600,000,000 600,000,000 0 0 260,383,000

７ 諸収入 35,882,000 92,076,564 75,340,960 905,985 15,829,619 39,458,960

１ 延滞金、加算金及び過料 12,001,000 21,682,088 21,682,088 0 0 9,681,088

２ 預金利子 10,000 10,798 10,798 0 0 798

３ 雑入 23,871,000 70,383,678 53,648,074 905,985 15,829,619 29,777,074

24,076,101,000 26,716,360,117 24,239,348,044 758,914,182 1,755,065,102 163,247,044

収入済額 不納欠損額 収入未済額

合　　　計

款 項 予算現額 調定額

予算現額と支出

済 額 と の 比 較

１ 総務費 597,351,470 550,777,461 0 46,574,009 46,574,009

１ 総務管理費 480,905,000 439,922,212 0 40,982,788 40,982,788

２ 徴収費 116,446,470 110,855,249 0 5,591,221 5,591,221

２ 保険給付費 13,979,264,000 13,639,381,429 0 339,882,571 339,882,571

１ 療養諸費 12,212,708,269 11,893,064,092 0 319,644,177 319,644,177

２ 高額療養費 1,596,124,948 1,596,122,948 0 2,000 2,000

３ 移送費 101,000 0 0 101,000 101,000

４ 出産育児諸費 131,095,644 110,960,250 0 20,135,394 20,135,394

５ 葬祭費 14,210,000 14,210,000 0 0 0

６ 結核・精神医療給付金 15,750,983 15,750,983 0 0 0

７ 傷病手当金 9,273,156 9,273,156 0 0 0

３ 国民健康保険事業費納付金 9,036,242,000 9,036,240,139 0 1,861 1,861

１ 医療給付費分 6,057,747,000 6,057,746,417 0 583 583

２ 後期高齢者支援金等分 1,970,278,000 1,970,277,147 0 853 853

３ 介護納付金分 1,008,217,000 1,008,216,575 0 425 425

４ 保健事業費 162,803,000 147,743,383 0 15,059,617 15,059,617

１ 特定健康診査等事業費 121,934,000 119,927,048 0 2,006,952 2,006,952

２ 保健事業費 40,869,000 27,816,335 0 13,052,665 13,052,665

５ 諸支出金 265,199,629 265,188,629 0 11,000 11,000

１ 償還金及び還付金 265,199,629 265,188,629 0 11,000 11,000

６ 予備費 35,240,901 0 0 35,240,901 35,240,901

１ 予備費 35,240,901 0 0 35,240,901 35,240,901

24,076,101,000 23,639,331,041 0 436,769,959 436,769,959

翌年度繰越額 不用額

合　　　計

款 項 予算現額 支出済額
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３ 令和３年度介護保険事業会計歳入歳出決算 

■ 歳 入                                    （単位：円） 

 

■ 歳 出                                     （単位：円） 

 

 

予算現額と収入

済 額 と の 比 較

１ 保険料 3,585,821,000 3,494,085,070 3,387,463,150 30,369,370 86,026,040 △ 198,357,850

１ 介護保険料 3,585,821,000 3,494,085,070 3,387,463,150 30,369,370 86,026,040 △ 198,357,850

２ 使用料及び手数料 7,000 12,900 12,900 0 0 5,900

１ 手数料 7,000 12,900 12,900 0 0 5,900

３ 国庫支出金 3,229,192,000 3,359,701,801 3,359,701,801 0 0 130,509,801

１ 国庫負担金 2,469,431,000 2,454,302,508 2,454,302,508 0 0 △ 15,128,492

２ 国庫補助金 759,761,000 905,399,293 905,399,293 0 0 145,638,293

４ 支払基金交付金 3,928,174,000 3,878,176,430 3,878,176,430 0 0 △ 49,997,570

１ 支払基金交付金 3,928,174,000 3,878,176,430 3,878,176,430 0 0 △ 49,997,570

５ 都支出金 2,218,488,000 2,187,570,107 2,187,570,107 0 0 △ 30,917,893

１ 都負担金 2,067,122,000 2,035,280,061 2,035,280,061 0 0 △ 31,841,939

２ 都補助金 151,366,000 152,290,046 152,290,046 0 0 924,046

６ 財産収入 1,490,000 748,907 748,907 0 0 △ 741,093

１ 財産運用収入 1,490,000 748,907 748,907 0 0 △ 741,093

７ 繰入金 2,626,542,000 2,466,331,718 2,466,331,718 0 0 △ 160,210,282

１ 他会計繰入金 2,626,542,000 2,466,331,718 2,466,331,718 0 0 △ 160,210,282

８ 繰越金 1,000 846,432,153 846,432,153 0 0 846,431,153

１ 繰越金 1,000 846,432,153 846,432,153 0 0 846,431,153

９ 諸収入 3,351,000 13,014,061 9,647,135 0 3,366,926 6,296,135

１ 延滞金、加算金及び過料 46,000 0 0 0 0 △ 46,000

２ 預金利子 12,000 14,711 14,711 0 0 2,711

３ 雑入 3,293,000 12,999,350 9,632,424 0 3,366,926 6,339,424

15,593,066,000 16,246,073,147 16,136,084,301 30,369,370 89,392,966 543,018,301

収入済額 不納欠損額 収入未済額

合　　　計

款 項 予算現額 調定額

予算現額と支出

済 額 と の 比 較

１ 総務費 588,480,000 476,906,804 0 111,573,196 111,573,196

１ 総務管理費 563,672,000 453,988,288 0 109,683,712 109,683,712

２ 徴収費 24,808,000 22,918,516 0 1,889,484 1,889,484

２ 保険給付費 13,958,629,000 13,717,146,551 0 241,482,449 241,482,449

１ 保険給付費 13,958,629,000 13,717,146,551 0 241,482,449 241,482,449

４ 地域支援事業費 936,351,000 839,347,120 0 97,003,880 97,003,880

１ 地域支援事業費 936,351,000 839,347,120 0 97,003,880 97,003,880

５ 基金積立金 1,490,000 748,907 0 741,093 741,093

１ 基金積立金 1,490,000 748,907 0 741,093 741,093

６ 予備費 81,956,774 0 0 81,956,774 81,956,774

１ 予備費 81,956,774 0 0 81,956,774 81,956,774

７ 諸支出金 26,159,226 25,787,426 0 371,800 371,800

１ 償還金及び還付金 26,159,226 25,787,426 0 371,800 371,800

15,593,066,000 15,059,936,808 0 533,129,192 533,129,192

翌年度繰越額 不用額

合　　　計

款 項 予算現額 支出済額
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４ 令和３年度後期高齢者医療事業会計歳入歳出決算 

■ 歳 入                                       （単位：円） 

 

■ 歳 出                                       （単位：円） 

 

 

予算現額と収入

済 額 と の 比 較

１ 後期高齢者医療保険料 3,749,561,000 3,616,849,500 3,515,518,400 27,537,800 82,158,100 △ 234,042,600

１ 後期高齢者医療保険料 3,749,561,000 3,616,849,500 3,515,518,400 27,537,800 82,158,100 △ 234,042,600

２ 使用料及び手数料 3,000 4,200 4,200 0 0 1,200

１ 手数料 3,000 4,200 4,200 0 0 1,200

３ 繰入金 2,099,093,000 1,869,308,792 1,869,308,792 0 0 △ 229,784,208

１ 他会計繰入金 2,099,093,000 1,869,308,792 1,869,308,792 0 0 △ 229,784,208

４ 繰越金 1,000 48,132,033 48,132,033 0 0 48,131,033

１ 繰越金 1,000 48,132,033 48,132,033 0 0 48,131,033

５ 諸収入 128,672,000 148,342,850 148,342,850 0 0 19,670,850

１ 延滞金及び過料 241,000 1,032,800 1,032,800 0 0 791,800

２ 償還金及び還付加算金 7,345,000 30,835,632 30,835,632 0 0 23,490,632

３ 預金利子 5,000 5,830 5,830 0 0 830

４ 受託事業収入 120,008,000 111,965,610 111,965,610 0 0 △ 8,042,390

５ 雑入 1,073,000 4,502,978 4,502,978 0 0 3,429,978

5,977,330,000 5,682,637,375 5,581,306,275 27,537,800 82,158,100 △ 396,023,725

収入済額 不納欠損額 収入未済額

合　　　計

款 項 予算現額 調定額

予算現額と支出

済 額 と の 比 較

１ 総務費 142,988,000 125,805,769 0 17,182,231 17,182,231

１ 総務管理費 135,930,000 119,816,547 0 16,113,453 16,113,453

２ 徴収費 7,058,000 5,989,222 0 1,068,778 1,068,778

２ 保険給付費 77,490,000 77,420,000 0 70,000 70,000

１ 葬祭費 77,490,000 77,420,000 0 70,000 70,000

３ 分担金及び負担金 5,581,938,000 5,239,182,977 0 342,755,023 342,755,023

１ 広域連合負担金 5,581,938,000 5,239,182,977 0 342,755,023 342,755,023

４ 保健事業費 87,045,000 76,418,760 0 10,626,240 10,626,240

１ 保健事業費 87,045,000 76,418,760 0 10,626,240 10,626,240

５ 諸支出金 11,545,000 11,313,400 0 231,600 231,600

１ 償還金及び還付加算金 11,545,000 11,313,400 0 231,600 231,600

６ 予備費 76,324,000 0 0 76,324,000 76,324,000

１ 予備費 76,324,000 0 0 76,324,000 76,324,000

5,977,330,000 5,530,140,906 0 447,189,094 447,189,094

翌年度繰越額 不用額

合　　　計

款 項 予算現額 支出済額
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③ 決 議 

 １ 第１回定例会 

ロシアによるウクライナ侵略に抗議する決議 

 

令和４年２月２４日、ロシアはウクライナへの軍事侵攻を開始した。 

このことは、明らかにウクライナの主権と領土一体性を侵害するもので、国連憲章に

反し国際社会ひいては我が国の平和と秩序、安全を脅かす行為であり断じて容認できな

い。 

よって渋谷区議会は、ロシア軍による攻撃やウクライナの主権侵害に断固抗議すると

ともに、世界の恒久平和の実現に向け、ロシア政府に対して、軍を即時に完全かつ無条

件で撤退させるよう強く求める。また、我が国政府に対して、邦人の確実な保護と、ロ

シア政府に対し制裁を含め毅然たる態度で臨むよう強く求める。 

以上、決議する。 

 

  令和４年３月８日 

                    渋谷区議会 

 

ロシア政府に対し核兵器の使用と威嚇を中止することを求める決議 

 

ロシアによるウクライナへの軍事侵略と核兵器使用の示唆によって、世界は深刻な核

戦争の脅威にさらされている。ロシアは、通常兵器による反撃などに対しても、核兵器

を使用すると言及しており、核戦争に発展しかねない危険な事態である。 

プーチン大統領が、核戦力の特別警戒態勢命令を発令し世界を恫喝していることは、

国連憲章に違反する暴挙である。 

我が国は、原爆投下の惨状を身をもって体験した国として、再び広島、長崎の惨禍を

繰り返さないために、ロシアによる核兵器の使用や威嚇は絶対に許さない。 

よって渋谷区議会は、ロシア政府に対して、ウクライナからの即時撤退と核兵器の使

用や核兵器による威嚇をやめるよう強く求める。 

以上、決議する。 
 

  令和４年３月２５日 

                    渋谷区議会 
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２ 第３回定例会 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 

 

 １０月４日、北朝鮮は我が国上空を通過する形で弾道ミサイルを発射した。 

 北朝鮮の度重なる弾道ミサイルの発射は、我が国はもとより、国際社会全体にとってこれまで

にない深刻かつ重大な脅威であり、断じて許すことはできない。 

 ここに「平和・国際都市」を標榜する渋谷区の議会として、北朝鮮に対してあらためて厳重に抗

議するとともに、政府に対し、北朝鮮がこのような危険な行為を繰り返さないよう、関係諸国と

連携し、断固たる対応をとるよう強く求める。 

 以上、決議する。  

 令和４年１０月１１日 

                    渋谷区議会 
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④ 意見書 

 １ 第１回定例会 

 

デフリンピックの東京開催を求める意見書 

 

 

東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会は、昨年様々な困難を乗り越え開催され、

選手たちの活躍は、多くの人々に感動と希望をもたらした。 

そして、現在国内では、令和７年に開催される聴覚障がい者の国際スポーツ大会デフリンピック

の日本開催招致に向けた取り組みが進められている。 

デフリンピックの開催は、聴覚障がい者への理解及び手話の普及を推進しうるものであり、渋谷

区が令和３年４月に施行した「渋谷区手話言語への理解の促進及び障害の特性に応じた意思疎通

手段の利用の促進に関する条例」の趣旨である「全ての区民が障害の有無によって分け隔てられる

ことなく、相互に人格と個性を尊重し合いながら共生する地域社会の実現に寄与」するものであ

る。 

加えて、障がい者スポーツへの感心が高まり、新たにスポーツに取り組む障がい者が増えていく

ことは、障がい者の社会参加の促進にも繋がり、渋谷区が取り組む多様性を尊重する社会の推進に

おいても重要な意義を持つと考える。 

日本で初めてとなるデフリンピックの開催地には、東京２０２０大会のレガシーの活用、様々な

スポーツの国際大会開催の実績などを鑑み、東京都が最適である。 

よって、渋谷区議会は東京都に対し、令和７年のデフリンピックの東京招致を強く求める。 

以上、地方自治法第９９条の規定に基づき、意見書を提出する。 

 

令和４年３月２５日 

 

 

                         渋谷区議会議長名 

 

 東京都知事 あて  
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２ 第２回定例会 

 

羽田空港新飛行ルート運用に対する地域住民の不安を解消する策を 

講じることを求める意見書 

 

 令和４年３月に渋谷区内のテニスコートに氷塊が落下したとされる問題に関して、国土交通省

は当時上空を通過していた航空機について航空会社に確認したが、機体に氷塊が付着していた痕

跡は認められなかったため、航空機から落下した可能性は極めて低く、氷塊は既に溶けてなくな

っていることから、調査を打ち切ると表明し、羽田空港新飛行ルートの運用を継続する考えを示

した。 

 この新飛行ルートについては、運用開始前から現在に至るまで、飛行経路下の住民から落下物

事故のリスクを不安視する声が区議会に寄せられている。 

渋谷区議会においても、地域住民から提出された種々の請願について、それぞれ意見書を全会

派一致で決定し、政府や国会へ提出してきた。 

しかしながら、新飛行ルートに対する地域住民の不安を解消するには至っておらず、同ルート

での運用は現在も継続されている。 

よって、渋谷区議会は国会及び政府に対し、落下物事故リスクへの地域住民の不安を解消する

策を講じるよう要請する。 

以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。 

  

 令和４年６月１５日 

                    渋谷区議会議長名 

  

衆議院議長 

 参議院議長 

 内閣総理大臣 

 国土交通大臣 

 

 

 

 

 

 

 

あて 
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３ 第３回定例会 

 

固定資産税及び都市計画税の軽減措置の継続を求める意見書 

 

 政府は、令和４年９月の月例経済報告において、「景気は、緩やかに持ち直している」との判断

を示したものの、「ただし、世界的な金融引締め等が続く中、海外景気の下振れが我が国の景気を

下押しするリスクとなっている。また、物価上昇、供給面での制約、金融資本市場の変動等の影響

に十分注意する必要がある」とも指摘している。 

 こうした状況の中で、現在東京都が実施している固定資産税・都市計画税の減免措置等は、コ

ロナ禍で厳しい経営環境にある中小零細企業者にとって、事業の継続や経営の健全化に大きな力

となっている。これらの減免措置等を廃止した場合、区民とりわけ中小零細企業者の経営や生活

は更に厳しいものとなり、地域社会の活性化、ひいては、日本経済の回復に大きな影響を及ぼす

ことになりかねない。 

 よって渋谷区議会は、東京都に対し、中小零細企業者等の経営基盤の強化支援を図るため、以

下の措置を令和５年度以降も継続することを強く求めるものである。 

１ 小規模住宅用地に対する都市計画税の軽減措置 

２ 小規模非住宅用地に対する固定資産税・都市計画税の減免措置 

３ 商業地等における固定資産税及び都市計画税について、負担水準の上限を６５％に引き下げる減

額措置 

 以上、地方自治法第９９条の規定により意見書を提出する。 

  

 令和４年１０月１１日 

                              渋谷区議会議長名  

  

 東京都知事 あて 
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５ 議決等の結果 

（１）第１回臨時会                          （注）○=賛成 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【予算】 

令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第７号） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

【専決処分】 

専決処分の承認について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

               

（２）第１回定例会                        （注）○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【同 意】 

渋谷区監査委員の選任の同意について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 同 意 

渋谷区監査委員の選任の同意について ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 同 意 

【諮 問】 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

人権擁護委員の候補者について 〇 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 支障ない旨答申 

【特別委員会】 

予算特別委員会の設置・委員３３人選任 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 決定・選任 

 【条 例】 

渋谷区立図書館条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 

×
 

×
 

×
 ○ ○ 可 決 

渋谷区組織条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 

×
 ○ 

×
 ○ 〇 可 決 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

 

れ

い

わ

渋
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（注） ◆=議員提出議案 ◇=委員会提出議案 ○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

 番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【条 例】 

職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ 〇 可 決 

職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を改 

正する条例 
○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 可 決 

職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 〇 〇 〇 ○ 〇 可 決 

渋谷区印鑑条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区国民健康保険条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇 

×
 ○ 

×
 〇 〇 可 決 

渋谷区道路占用料等徴収条例の一部を改正する条例 ○ ○ 〇  ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区が管理する道路における道路構造の技術的基準に

関する条例の一部を改正する条例 
○ ○ 〇 

×
 ○ ○ ○ 〇 可 決 

渋谷区立都市公園条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例

の一部を改正する条例 
○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

◆渋谷区公契約条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 〇 

×
 否 決 

◆渋谷区立河津さくらの里しぶや条例を廃止する条例 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 〇 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区特別区税条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区地球温暖化防止条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区高齢者の医療費の助成に関する条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 

×
 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区子どもの医療費の助成に関する条例の一部を改

正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 〇 

×
 否 決 

◆渋谷区奨学資金に関する条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区学校給食費の助成に関する条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 

×
 

×
 否 決 

◆渋谷区こども条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 〇 

×
 否 決 

◆渋谷区心身障害者福祉手当条例の一部を改正する条例 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 

×
 〇 

×
 否 決 

◆認知症の人と家族にやさしいまちしぶや条例（制定） 

×
 

×
 

×
 〇 〇 

×
 〇 

×
 否 決 

◇渋谷区議会委員会条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 

×
 ○ ○ 可 決 
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（注）○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無

所

属 

無

所

属 

【予 算】 

令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第８号） ○ ○ ○ 

×
 〇 〇 ○ ○ 可 決 

令和４年度渋谷区一般会計予算 ○ ○ ○ 

×
 ○ 

×
 ○ ○ 可 決 

令和４年度渋谷区国民健康保険事業会計予算 ○ ○ ○ 

×
 ○ 

×
 ○ ○ 可 決 

令和４年度渋谷区介護保険事業会計予算 〇 〇 〇 

×
 〇 〇 〇 〇 可 決 

令和４年度渋谷区後期高齢者医療事業会計予算 〇 〇 〇 

×
 〇 〇 〇 〇 可 決 

令和３年度渋谷区一般会計補正予算（第９号） 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

【契 約】 

猿楽橋擁壁等更新工事請負契約 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

千駄ヶ谷区民複合施設（仮称）建設建築工事請負契約 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

千駄ヶ谷区民複合施設（仮称）建設電気設備工事請負契約 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

千駄ヶ谷区民複合施設（仮称）建設機械設備工事請負契約 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

【財産の処分】 

財産の処分について 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

財産の処分について 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

財産の処分について 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

【規約制定・変更】 

東京都後期高齢者医療広域連合規約の変更について 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

【定期借地権の設定】 

定期借地権の設定について 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 可 決 

【請 願】 

国民健康保険料を引き上げないことを求める請願 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 

×
 

×
 不 採 択 

認可保育園を増設し待機児童の解消を求める請願 

×
 

×
 

×
 〇 

×
 〇 

×
 

×
 不 採 択 

安全・安心な保育の実現を求める請願 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 〇 

×
 不 採 択 

渋谷区立渋谷図書館の廃止案に関する請願 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 取下げに同意 
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（注） ○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

そ   の   他 

[議席 

 番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【請 願】 

渋谷区立渋谷図書館の廃止見直しを求める請願 

×
 

×
 

×
 〇 〇 〇 

×
 

×
 不 採 択 

安全・安心の医療・介護を実現し、国民のいのちと健康を守

ることを求める意見書を国に提出することを求める請願 
×

 

×
 

×
 〇 〇 〇 〇 

×
 不 採 択 

【決 議】 

ロシアによるウクライナ侵略に抗議する決議 〇 〇 〇 〇 〇 〇 

×
 〇 〇 決 定 

ロシア政府に対し核兵器の使用と威嚇を中止することを

求める決議 
〇 〇 〇 〇 〇 〇 

×
 〇 〇 決 定 

【意見書】 

デフリンピックの東京開催を求める意見書 〇 〇 〇 〇 〇 

×
 

×
 〇 〇 決 定 

                      

（３）第２回定例会                                （注）○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【同 意】 

渋谷区名誉区民の選定の同意について ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 同 意 

【条 例】 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷男女平等・ダイバーシティセンター条例の一部を改

正する条例 
○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区地域交流センター条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区代々木八幡区民施設条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

渋谷区特別区税条例等の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区立商工会館条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 
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                           （注）○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【条 例】 

渋谷区立消費者センター条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区スポーツ施設条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区立社会教育館条例の一部を改正する条例   ○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区はつらつセンター条例の一部を改正する条例   ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区墓地、埋葬等に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区地区計画等の区域内における建築物の制限に関す

る条例の一部を改正する 
○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

渋谷区ふれあい植物センター条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条

例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

【予 算】 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第１号） ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

【契 約】 

渋谷区ふれあい植物センターリニューアル工事請負契

約 
○ ○ ○ ○ 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

渋谷本町学園別棟校舎建設工事請負契約 ○ ○ ○ ○ 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

西参道高架下施設（仮称）建設工事請負契約 ○ ○ ○ ○ 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

【指定管理者の指定】 

渋谷区立恵比寿南一公園の指定管理者の指定について ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可    決 

【区道路線の認定・廃止】 

特別区道路線の廃止について ○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 可    決 
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            （注）○=賛成 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【請願】 

羽田新飛行ルート下における氷塊落下の原因究明を求

める請願 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 採 択   

【意見書】 

羽田空港新飛行ルート運用に対する地域住民の不安を

解消する策を講じることを求める意見書 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 決 定 

               

（４）第３回定例会                           （注）○=賛成 ×=反対  

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【特別委員会】 

決算特別委員会の設置・委員３３人の選任 ○ ○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ 決定・選任 

【条 例】 

渋谷区行政手続等における情報通信の技術の利用に関

する条例の一部を改正する条例 
○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の高齢者部分休業に関する条例（制定） ○ ○ ○ 〇 〇 〇 ○ ○ 可 決 

渋谷区手数料条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区人事行政の運営等の状況の公表に関する条例の一部

を改正する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の懲戒に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を改正

する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

公益的法人等への職員の派遣等に関する条例の一部を改正

する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

外国の地方公共団体の機関等に派遣される職員の処遇等に

関する条例の一部を改正する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 
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（注）○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【条 例】 

職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

非常勤職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正

する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の

一部を改正する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

渋谷区議会議員及び区長の選挙における選挙運動の公費負

担に関する条例の一部を改正する条例 
○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 可 決 

【予 算】 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第２号） 〇 〇 ○ 

×
 

×
 

×
 ○ ○ 可 決 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第３号） 〇 〇 ○ ○ 〇 〇 ○ ○ 可 決 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第４号） 〇 〇 ○ ○ 〇 〇 ○ ○ 可 決 

【契  約】 

西参道プロジェクトに伴う道路改良工事（その３）請負

契約 
○ ○ ○ ○ 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

【協  定】 

都市再生ステップアップ・プロジェクト（渋谷地区）渋谷

一丁目地区共同開発事業に関する基本協定締結について 
○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

【指定管理者の指定】 

渋谷区特別養護老人ホームの指定管理者の指定につい

て 
○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

渋谷区高齢者在宅サービスセンターの指定管理者の指

定について 
○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 

渋谷区グループホームの指定管理者の指定について ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 可 決 
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（注）○=賛成 ×=反対 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【決 算】 

令和３年度渋谷区一般会計歳入歳出決算 ○ ○ ○ 

×
 

×
 

×
 ○ ○ 認 定 

【決 算】 

令和３年度渋谷区国民健康保険事業会計歳入歳出決算 ○ ○ ○ 

×
 〇 

×
 ○ ○ 認 定 

令和３年度渋谷区介護保険事業会計歳入歳出決算 ○ ○ ○ 〇 〇 ○ ○ ○ 認 定 

令和３年度渋谷区後期高齢者医療事業会計歳入歳出決算 ○ ○ ○ 

×
 〇 ○ ○ ○ 認 定 

【決 議】 

北朝鮮のミサイル発射に抗議する決議 〇 〇 ○ ○ 〇 〇 ○ ○ 決 定 

【意見書】 

固定資産税及び都市計画税の軽減措置の継続を求める

意見書 
〇 〇 ○ ○ 〇 〇 ○ ○ 決 定 

（５）第４回定例会                     （注） ○＝賛成 ×＝反対 ―＝欠席 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【条 例】 

渋谷区個人情報の保護に関する法律施行条例（制定） 〇 ○ ○ 

×
  ○ ○ 〇 ○ 可 決 

渋谷区千駄ヶ谷区民施設条例（制定） 〇 〇 ○ 

×
  〇 ○ 〇 ○ 可 決 

渋谷区子どもの医療費の助成に関する条例の一部を改

正する条例 
〇 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ 可 決 

渋谷区自転車等の放置防止等に関する条例の一部を改

正する条例 
〇 

 

〇 ○ 

×
  ○ 

×
  〇 ○ 可 決 

渋谷区清掃及びリサイクルに関する条例の一部を改正

する条例 
〇  〇 ○ 

×
  〇 〇 〇 ○ 可 決 

渋谷区議会議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に 

関する条例の一部を改正する条例 
〇 〇 

○ | 

×
  ○ 

×
  〇 ○ 可 決 

渋谷区長等の給料等に関する条例の一部を改正する条例 〇 〇 

○ | 

×
  ○ 

×
  〇 ○ 可 決 

れ

い

わ

渋

谷 

れ

い

わ

渋

谷 
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   （注） ○＝賛成 ×＝反対 △＝退席 ―＝欠席 

              

会 派 名 等 

件  名 

自

由

民

主

党 

シ

ブ

ヤ

笑

顔 

公

明

党 

日

本

共

産

党 

立

憲

民

主

党 
 

その他 

[議席 

番号順] 
結 果 

無
所
属 

無
所
属 

【条 例】 

渋谷区教育委員会教育長の給与、旅費及び勤務条件に関

する条例の一部を改正する条例 
〇 〇 

○ 
| 

×
  ○ 

×
  〇 △ 可 決 

【条 例】 

職員の給与に関する条例の一部を改正する条例 〇 〇 

○ | 

○ ○ ○ 〇 ○ 可 決 

会計年度任用職員の給与及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例 
〇 〇 ○ ○ 〇 ○ 〇 ○ 可 決 

職員の退職手当に関する条例の一部を改正する条例 〇 〇 ○ ○ ○ ○ 〇 ○ 可 決 

幼稚園教育職員の給与に関する条例の一部を改正する 

条例 
〇 〇 

○ | 

○ 〇 〇 〇 ○ 可 決 

【予 算】 

【指定管理者の指定】 

【契 約】 

【請 願】 

 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第５号） 〇 〇 ○ 〇 〇 

×
 〇 ○ 可 決 

令和４年度渋谷区一般会計補正予算（第６号） 〇 〇 ○ 

×
 〇 

×
 〇 ○ 可 決 

渋谷区立二の平渋谷荘の指定管理者の指定について 〇 〇 ○ 

×
 〇 〇 〇 ○ 可 決 

渋谷区スポーツ施設の指定管理者の指定について 〇 〇 ○ 

×
 〇 〇 〇 ○ 可 決 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）建設建

築工事請負契約 
〇 〇 ○ ○ 〇 

×
 〇 ○ 可 決 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）建設電

気設備工事請負契約 
〇 〇 ○ ○ 〇 〇 〇 ○ 可 決 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）建設空

気調和設備工事請負契約 
〇 〇 ○ ○ 〇 〇 〇 ○ 可 決 

渋谷本町学園第二グラウンド複合施設（仮称）建設給

排水衛生設備工事請負契約 
〇 〇 ○ ○ 〇 〇 〇 ○ 可 決 

国民健康保険料を引き上げないことを求める請願 

×
 

×
 

×
 ○ 〇 〇 

×
 

×
 不 採 択 

れ

い

わ

渋

谷 
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６ 一般質問項目 

 （１）第１回定例会 

    ■ ２月２２日（火）・一般質問（２人）            ※［ ］内は答弁者 

    ① 丸山 高司 議員（代表・自由民主党） 

     １ 予算編成方針について［区長］ 

     ２ 保健衛生について［区長］ 

     ３ 福祉について［区長］ 

     ４ 住民サービス・観光産業振興について［区長］ 

     ５ 子育てについて［区長］ 

     ６ 教育について［区長・教育長］ 
 
    ② 岡田 麻理 議員（代表・シブヤ笑顔） 

     １ 予算編成方針について［区長］ 

２ 子育て・教育分野について［区長・教育長］ 

３ 福祉分野について［区長］ 

４ 健康・スポーツ分野について［区長］ 

５ 防災・環境分野について［区長］ 

６ 空間とコミュニティのデザイン分野について［区長］ 

７ 文化・エンタテイメント分野について［区長］ 

８ 産業振興分野について［区長］ 

９ 区政運営について［区長］ 
 

   ■ ２月２４日（木）・一般質問（３人）                          ※［ ］内は答弁者 

① 久永 薫 議員（代表・公明党） 

     １ 新型コロナウイルス感染症対策について［区長］ 

     ２ 教育について［区長・教育長］ 

     ３ 子育て支援について［区長］ 

     ４ 福祉について［区長］ 

     ５ まちづくり、環境について［区長］ 
 
    ② 田中 正也 議員（代表・日本共産党） 

          １ 区民のいのちとくらしにかかわる国政問題について［区長］ 

     ２ 新型コロナウイルス対策について［区長］ 

     ３ 区長の政治姿勢について［区長］ 

     ４ いのち、くらし教育最優先の区政への転換について［区長］ 

     ５ 保育について［区長］ 

     ６ 教育について［区長］ 

          ７ 気候危機打開について［区長］ 
     
        ③ 治田 学 議員（代表・立憲民主党） 

１ 子育てについて［区長］ 

     ２ 教育について［区長・教育長］ 

     ３ 健康について［区長・教育長］ 
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４ 福祉について［区長］ 

５ まちづくり、環境について［区長］ 
 
   ■ ２月２５日（金）・一般質問（６人）             ※［ ］内は答弁者 

    ① 堀切 稔仁 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 令和４年度の新型コロナ対策について［区長］ 

     ２ 近々の渋谷区政運営について［区長］ 

     ３ 多様性について［区長］ 
      
    ② 五十嵐 千代子 議員（個人・日本共産党） 

     １ 高齢者の福祉施策について［区長］  

     ２ 生活困窮者支援について［区長］ 

３ ジェンダー平等と多様性社会推進について［区長・教育長］ 
 

    ③ 金子 快之 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 小学校における子供へのワクチン集団接種について［区長・教育長］ 

２ 五十嵐俊子教育長の言動について［教育長］ 

３ 教育長任命に関する区長の責任と、推定無罪発言をめぐる一連の騒動について［区長］ 
 

④ 田中 匠身 議員（個人・シブヤ笑顔） 

      １ 持続可能な渋谷区の発展について［区長］ 
     
     ⑤ 鈴木 建邦 議員（個人・無所属） 

１ 区政課題について 

（１）健康について［区長］ 

（２）教育について［教育長］ 

（３）区民生活について［区長］ 
        

⑥ 須田 賢 議員（個人・無所属）  

１ 新年度予算について［区長］ 

２ 建築紛争の予防について［区長］ 

３ 記者会見について［区長］ 

 

 （２）第２回定例会 

■ ６月１日（水）・一般質問（２人）             ※［ ］内は答弁者 
 

① 斉藤 貴之 議員（代表・自由民主党） 

     １ 防災について［区長］ 

     ２ まちづくりについて［区長］ 

     ３ 環境について［区長］ 

     ４ 施設整備について［区長］ 

     ５ デジタルサービスについて［区長］ 

     ６ 産業観光について［区長］ 

     ７ 健康推進について［区長］ 

     ８ 教育について［区長・教育長］ 
 

② 神薗 麻智子 議員（代表・シブヤ笑顔） 

     １ 環境について［区長・教育長］ 
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     ２ まちづくりについて［区長］ 

     ３ 防災について［区長］ 

     ４ 健康について［区長］ 

     ５ 福祉について［区長］ 

     ６ 子育てについて［区長］ 

     ７ 教育について［教育長］ 

     ８ 区政運営について［区長］ 
 
   ■ ６月２日（木）・一般質問（３人）             ※［ ］内は答弁者 
 

① 松山 克幸 議員（代表・公明党） 

     １ 区民の生活について［区長］ 

     ２ ウクライナ避難民について［区長］ 

     ３ 防災・防犯について［区長］ 

４ 健康について［区長］ 

５ 区民サービスについて［区長］ 

６ 街づくりについて［区長］ 

７ 重層的支援体制整備事業について［区長・教育長］ 
   

② 牛尾 真己 議員（代表・日本共産党） 

     １ 平和と物価高騰対策について［区長］ 

     ２ 区長の政治姿勢について［区長］ 

     ３ 区民のいのちとくらし最優先の区政について［区長］ 

     ４ 教育について［区長・教育長］ 

     ５ 子育て支援について［区長］ 

     ６ 羽田低空飛行ルートについて［区長］ 
 

③ 吉田 佳代子 議員（代表・立憲民主党） 

     １ デジタル化の課題について［副区長］ 

     ２ 官民連携事業について［区長］ 

     ３ 外国人対応について［区長］ 

     ４ 防災について［区長］ 

     ５ 新型コロナウィルスの対応について［区長］ 

     ６ 教育について［教育長］ 

     ７ まちづくりについて［区長］ 

     ８ 環境対策について［区長］ 

     ９ 国際線の飛行について［区長］ 
 
   ■ ６月３日（金）・一般質問（６人）             ※［ ］内は答弁者 
 

①  堀切  稔仁 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 今後の新型コロナウイルス対策について［区長］ 

     ２ 田根剛氏とシブヤスクランブルスタジアムについて［区長］ 

     ３ 羽田空港都心低空飛行について［区長］ 
 
    ② 苫 孝二 議員（個人・日本共産党） 

     １ 高齢者福祉について［区長］ 

          ２ 中小業者対策について［区長］ 
 

③ 須田 賢 議員（個人・無所属） 

     １ 周知について［区長］ 

     ２ シニアクラブの活動について［区長］ 

     ３ 保護者負担の軽減について［区長］ 

     ４ 多様性社会について［区長］ 
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④ 橋本 侑樹 議員（個人・シブヤ笑顔） 

     １ 子育て支援について［区長］ 

     ２ 女性の健康課題について［区長・教育長］ 

          ３ 行政サービスについて［区長］ 
 

⑤  金子 快之 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 小中学校、区有施設等におけるマスク着用について［区長・教育長］ 

     ２ 区長が記者会見において虚偽の説明で一部の議員を誹謗中傷し、議員活動 

を妨害したことについて［区長］ 

          ３ 五十嵐俊子氏（教育長）が議会に送った警告書と、教育長としての資質の 

欠如について［区長・教育長］ 
 

    ⑥ 鈴木 建邦 議員（個人・無所属） 

     １ 区政課題について 

     （１） 健康について［区長］ 

     （２） 教育について［区長・教育長］ 

     （３） 区民生活について［区長］ 
 

 （３）第３回定例会 

■ ９月７日（水）・一般質問（２人）              ※［ ］内は答弁者 

① 一柳 直宏 議員（代表・自由民主党） 

     １ 防災について［区長］  

     ２ 新型コロナウィルス感染症対策について［区長・教育長］ 

     ３ 福祉について［区長］ 

     ４ 環境問題について［区長］ 

     ５ 産業観光振興について［区長］ 

     ６ まちづくりについて［区長］ 

     ７ 子育て支援について［区長］ 

     ８ 教育について［区長・教育長］ 
 
    ② 伊藤 毅志 議員（代表・シブヤ笑顔） 

１ 高齢者福祉について［区長］ 

     ２ 防災対策について［区長］ 

  ３ 教育について［区長・教育長］ 

  ４ まちづくりについて［区長］ 

     ５ がん対策の推進について［区長］ 

     ６ 「渋谷区男女平等及び多様性を尊重する社会を推進する条例」について［区長］ 
      

■ ９月８日（木）・一般質問（３人）                         ※［ ］内は答弁者 

① 沢島 英隆 議員（代表・公明党） 

     １ マイナポイント申請支援等について［区長］ 

     ２ 新型コロナウイルス感染症対策について［区長］ 

     ３ 福祉について［区長］ 

     ４ 子育て支援等について［区長］ 

     ５ 教育について［区長・教育長］ 

     ６ デジタル地域通貨について［区長］ 

     ７ ＤＸ推進について［区長］ 
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    ② 五十嵐 千代子 議員（代表・日本共産党） 

     １ 平和とくらしにかかわる国政問題について［区長］ 

     ２ 区政のあり方について［区長］ 

     ３ 区民のくらしといのちを守る対策について［区長］ 

     ４ 教育について［区長・教育長］ 

     ５ 高齢者福祉について［区長］ 

     ６ ジェンダー平等について［区長］ 
      
    ③ 小田 浩美 議員（代表・立憲民主党） 

     １ 区政運営について［区長］ 

     ２ 区有施設の管理について［区長］ 

  ３ 共生社会と人権について［区長］ 

     ４ 環境と食について［区長］ 

     ５ 学校教育環境について［教育長］ 

     ６ 災害・防災対策について［区長］ 

     ７ 選挙投票所の運営について［選管委員長］ 

 

■ ９月９日（金）・一般質問（５人）                  ※［ ］内は答弁者 

    ① 堀切 稔仁 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ ササハタハツ緑道再整備について［区長］ 

     ２ 渋谷区クリーンアップキャンペーンについて［区長］ 

     ３ 新型コロナ第８波の取り組みについて［区長］ 
 
        ② 治田 学 議員（個人・立憲民主党） 

     １ 学校校則について［教育長］ 

２ 通学路の安全点検について［教育長］ 

     ３ 高齢者及び障がい者の移動支援について［区長］ 

     ４ ごみ拾いＳＮＳ「ピリカ」について［区長］ 
 

    ③ 牛尾 真己 議員（個人・日本共産党） 

     １ 子育て支援と保育について［区長］ 

     ２ 気候危機打開について［区長］ 

     ３ 神宮前周辺の再開発について［区長］ 
 
    ④ 岡田 麻理 議員（個人・シブヤ笑顔） 

     １ 障がい者福祉について［区長］ 

     ２ 教育について［教育長］ 
 

⑤ 須田 賢 議員（個人・無所属） 

     １ ハチペイを利用した区民サービス向上について［区長］ 

     ２ 便乗値上げ及び不当競争の防止について［区長］ 

３ 落書き対策について［区長］ 

     ４ 少子化対策について［区長］ 
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（４）第４回定例会 

   ■ １１月２２日（火）・一般質問（２人）           ※［ ］内は答弁者 

    ① 下嶋 倫朗 議員（代表・自由民主党） 

     １ 行財政運営について［区長］ 

     ２ 防災について［区長］ 

     ３ 安全・安心のまちづくりについて［区長］ 

     ４ 子育てについて［区長］ 

     ５ ササハタハツについて［区長］ 

     ６ 区立公園について［区長］ 

７ 高齢者福祉について［区長］ 

８ 教育について［教育長］ 
 

 ② 田中 匠身 議員（代表・シブヤ笑顔） 

     １ 持続可能な渋谷区の発展と財政運営について［区長］ 

     ２ 子育てや社会的弱者に優しいまちづくりについて［区長］ 

     ３ 安全・安心なまちづくりについて［区長］ 

     ４ 区民生活に最適化したまちづくりについて［区長］ 

     ５ 産業振興について［区長］ 

     ６ 教育について［教育長］ 
 

■ １１月２４日（木）・一般質問（３人）           ※［ ］内は答弁者 

    ① 近藤 順子 議員（代表・公明党） 

     １ 防災について［区長］ 

     ２ 街の安全・安心について［区長］ 

     ３ 区民サービスについて［区長］ 

     ４ 環境政策について［区長］ 

     ５ 福祉について［区長］ 

     ６ 重層的支援体制整備事業について［区長・教育長］ 

     ７ 投票に支援が必要な方への配慮について［区長］ 

     ８ 教育について［教育長］ 

     ９ 健康について［区長］ 

 

    ② 牛尾 真己 議員（代表・日本共産党） 

     １ ９条改憲と大軍拡について［区長］ 

     ２ 物価高騰とコロナ禍から区民のいのちとくらし・営業を守る施策について［区長］ 

     ３ 区長の政治姿勢について［区長］ 

     ４ 教育について［区長・教育長］ 

５ 介護、高齢者福祉について［区長］ 

６ 気候危機対策について［区長］ 

７ 公共トイレについて［区長］ 
    
    ③ 吉田 佳代子 議員（代表・立憲民主党） 

     １ 新庁舎等について［副区長］ 

     ２ まちづくりについて［区長］ 

     ３ 教育について［区長・教育長］ 

     ４ 区役所のありかたについて［区長］ 
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■ １１月２５日（金）・一般質問（７人）           ※［ ］内は答弁者 

    ① 堀切 稔仁 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 田根剛氏の選考について［区長］ 

     ２ 羽田空港都心低空飛行問題の対応について［区長］ 

     ３ 旧統一教会本部に対するハロウィン駅前の清掃業務の依頼について［区長］ 

     ４ 美竹公園の予告の無い野宿者排除について［区長］ 

     ５ 物価高騰と新型コロナ対策のための給付金について［区長］ 
     
    ② 森田 由紀 議員（個人・シブヤ笑顔） 

     １ 持続可能なまちづくりについて［区長］ 

     ２ 健康課題について［区長］ 
     
    ③ 須田 賢 議員（個人・無所属） 

     １ 旧玉川上水緑道整備計画について［区長］ 

     ２ 子育て支援について［区長］ 

     ３ ハチペイについて［区長］ 

     ４ 高齢者デジタルデバイド解消事業について［区長］ 

     ５ 建築工事規制について［区長］ 

     ６ ハロウィンとカウントダウンについて［区長］ 
    
    ④ 小田 浩美 議員（個人・立憲民主党） 

     １ 女性支援施策について 

     （１） 多様化するライフステージと女性の経済的自立について［教育長］ 

     （２） 女性職員のキャリアアップ支援体制について［副区長］ 

     （３） 性犯罪・性暴力被害の対策について［教育長］ 
 

⑤ 金子 快之 議員（個人・れいわ渋谷） 

     １ 社会福祉法人カメリア会への行政調査について［区長］ 

     ２ 支援金詐欺・暴行など相次ぐ区職員の不祥事について［区長］ 

     ３ 令和４年度定期監査における指摘事項について［区長・教育長・代表監査委員］ 
 
    ⑥ 五十嵐 千代子 議員（個人・日本共産党） 

     １ 保育について［区長］ 

     ２ 障がい者施策について［区長］ 

     ３ ジェンダー平等について［区長・教育長］ 
 

⑦ 鈴木 建邦 議員（個人・無所属） 

     １ 区政課題について 

      （１） 健康について［区長］ 

      （２） 教育について［区長・教育長］ 

      （３） 区民生活について［区長］ 

 
７ 委員会視察 
（１）管内所管施設等 

■ 総務委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

７月１２日 代々木二丁目施設、笹塚防災職員住宅 

７月１３日 
災害対策本部室、移動系防災行政無線、防災備蓄倉庫（パークコート渋谷ザタ

ワー） 
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   ■ 区民環境委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

６月 ７日 特別区道第９３０号線 

７月１１日 上原出張所、地域交流センター上原、幡ヶ谷区民会館、笹塚借上げ高齢者住宅 

７月１３日 
渋谷川（渋谷川遊歩道等）、富ヶ谷しだれ桜公園、玉川上水旧水路初台緑道、

仮設ＦＡＲＭ、七号通り公園 

７月１９日 
コスモプラネタリウム渋谷、白根記念渋谷区郷土博物館・文学館、渋谷二

丁目喫煙所、恵比寿駅西口喫煙所 

８月３１日 恵比寿南一公園 

   ■ 文教委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

７月１２日 
渋谷生涯活躍ネットワーク・シブカツ、白根図書サービススポット、

本町図書館 

７月１４日 代々木大山公園運動場、上原社会教育館、千駄ヶ谷社会教育館 

１０月 ３日 渋谷区役所１５階ボッチャコート 

■ 自治権確立特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

７月２２日 東京都児童相談センターサテライトオフィス 

■ 官民連携事業調査特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

１１月１５日 松濤美術館 
 

（２）行政視察等 

■ 総務委員会 

視 察 日 視 察 先 等 調 査 項 目 

１０月２５日 秋田県大館市 ・ふるさと納税の状況について 

・防災協定について 

・新庁舎について 

１０月２６日 青森県弘前市 ・弘前シティプロモーションの取

組について 

・弘前ぐらし市民ライターの育成

と活動状況について 

■ 文教委員会 

視 察 日 視 察 先 等 調 査 項 目 

７月２６日 長崎県大村市 ・ミライ on図書館について 

７月２７日 長崎県佐世保市 ・英語シャワー事業 

 英語が話せるまちづくりについて 
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・佐世保中央公園屋内遊び場 

 「メリッタKid’s SASEBO」について 

８月２５日 中央区立城東小学校 
 

   ■ 自治権確立特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

３月１７日 更生施設千駄ヶ谷荘 

８月３０日 中央防波堤埋立処分場内施設 

１２月 １日 荒川区子ども家庭総合センター 

■ 交通・公有地問題特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

３月１７日 ヒカリエデッキ 

５月２４日 羽田空港 

８月３０日 東京都市計画道路環状第５の１号線（千駄ヶ谷） 

■ 五輪・パラリンピック対策特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

３月１７日 海の森水上競技場 

■ 多様性社会推進特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

２月 ９日 一般社団法人シブヤフォント 

３月１７日 渋谷区障害者就労支援センター ハートバレーしぶや 

４月２０日 ダイバーシティキャリアセンター 

６月 ９日 渋谷モディ 

８月３０日 青山学院大学附置スクーンメーカー記念ジェンダー研究センター 

１１月 ９日 マザーズハローワーク東京 

■ 官民連携事業調査特別委員会 

視 察 日 視   察   先   等 

９月２７日 ソフトバンク株式会社エグゼクティブブリーフィングセンター 
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８ 歴代議長・副議長 

 
議   長 副  議  長 

氏 名 就 任 日 退 任 日 氏 名 就 任 日 退 任 日 

初代 朝 倉 虎 治 郎 昭 ７.１２.１６ 昭 ８.１１.２４ 
中 村 徳 次 郎 昭 ７.１２.１６ 昭１１.１１.   

２ 西 谷  一 郎 昭 ９. １.２７ 昭１１.１１. 

３ 瀬 戸 喜 重 郎 昭１１.１２.１４ 昭１４. ５.２３ 
梅 原  啓 助  昭１１.１２.１４ 昭１３. ２.１６ 

小 栗  誉 次 昭１３. ２.１６ 昭１４. ２. ７ 

４ 吉 峰  誠 一 昭１４. ７.１１ 昭１５.１１. 坂 本  秀 泰 昭１４. ２. ７ 昭１５.１１.   

５ 三 上  利 助 昭１５.１２.１１ 昭１７. １.２１ 大 野 鉄 五 郎 昭１５.１２.１１ 昭１７. １.２１ 

６ 梅 原  啓 助 昭１７. １.２１  角 谷  輔 清 昭１７. １.２１  

７ 角 谷  輔 清 昭１８. １.  
小 川 初 太 郎   

佐 藤  健 造 昭１８.１２.２７ 昭２０. ４.２８ 
８ 坂 本  秀 泰 昭１９. 昭２０. ４. 

９ 佐 藤  健 造 昭２０. ４.２８ 昭２２. ４. ７ 橋 本  実 尾 昭２０. ４.２８ 昭２２. ４. ９ 

１０ 橋 本  実 尾 昭２２. ４. ９ 昭２２. ４.３０ 飯 田 平 五 郎 昭２２. ４. ９ 昭２２. ４.３０ 

１１ 斎 藤  清 亮 昭２２. ６. ２ 昭２３. ５.２２ 原 田  幸 衛 昭２２. ６. ２ 昭２３. ５.２２ 

１２ 栗 山   力 昭２３. ５.２２ 昭２３.１２.２８ 
石 井   茂 昭２３. ５.２２ 昭２４. ６.１６ 

１３ 斎 藤  清 亮 昭２４. ２.２４ 昭２４. ６.１６ 

１４ 斎 藤  清 亮 昭２４. ６.１６ 昭２５. ６. ９ 坂 本 重 次 郎 昭２４. ６.１６ 昭２５. ６. ９ 

１５ 原 田  幸 衛 昭２５. ６. ９ 昭２５.１１. ６ 
小 杉   一 昭２５. ６. ９ 昭２６. ４.２９ 

１６ 橋 本  実 尾 昭２５.１１. ６ 昭２６. ４.２９ 

１７ 橋 本  実 尾 昭２６. ５.２６ 昭２７. ６.１３ 成 富  治 男 昭２６. ５.２６ 昭２７. ６.１３ 

１８ 春 山  力 造 昭２７. ６.１３ 昭２８. ６.１３ 内 山  辰 雄 昭２７. ６.１３ 昭２８. ６.１３ 

１９ 春 山  力 造 昭２８. ６.１３ 昭２９. ６.１９ 本 橋  兼 義 昭２８. ６.１３ 昭２９. ６.１９ 

２０ 成 富  治 男 昭２９. ６.１９ 昭３０. ４.３０ 直 野 繁 太 郎 昭２９. ６.１９ 昭３０. ３.２２ 

２１ 小 山  謹 言 昭３０. ５.２４ 昭３１. ５.２４ 吉 田  秀 英 昭３０. ５.２４ 昭３１. ５.２４ 

２２ 本 橋  兼 義 昭３１. ５.２４ 昭３２. ５.２５ 田 中  節 夫 昭３１. ５.２４ 昭３２. ５.２５ 

２３ 村 木 徳 次 郎 昭３２. ５.２５ 昭３３. ５. １ 
花 崎  丈 治 昭３２. ５.２５ 昭３２.１２.２７ 

木 村  治 郎 昭３３. ２. ８ 昭３４. ４.３０ ２４ 内 山  辰 雄 昭３３. ５.２８ 昭３３.１２.１８ 

２５ 春 山  力 造 昭３３.１２.１８ 昭３４. ４.３０ 

２６ 橋 本  実 尾 昭３４. ５.２５ 昭３５. ６. １ 藤 山 与 喜 衛 昭３４. ５.２５ 昭３５. ６. １ 

２７ 花 崎  丈 治 昭３５. ６. １ 昭３５.１２.２８ 
富 田 宗 二 郎 昭３５. ６. １ 昭３６. ７.２９ 

２８ 佐 藤  昌 寿 昭３５.１２.２８ 昭３６. ７.２９ 

２９ 村 田 長 三 郎 昭３６. ７.２９ 昭３７. ７.３０ 松 本  孝 二 昭３６. ７.２９ 昭３７. ７.３０ 

３０ 木 村  治 郎 昭３７. ７.３０ 昭３８. ４.３０ 関 口  利 治 昭３７. ７.３０ 昭３８. ４.３０ 

３１ 高 橋 初 太 郎 昭３８. ５.２８ 昭３９. ６.１１ 長 沢   豊 昭３８. ５.２９ 昭３９. ８. ７ 

３２ 村 田 長 三 郎 昭３９. ８. ７ 昭４０. ９.３０ 滝 本  守 夫 昭３９. ８. ７ 昭４０. ９.３０ 

３３ 村 木 徳 次 郎 昭４０. ９.３０ 昭４２. ４.３０ 雫 石   契 昭４０. ９.３０ 昭４１.１１.２９ 

３４ 関 口  利 治 昭４２. ５.２９ 昭４３. ３. ６ 小 野 寺 勝 男 昭４２. ５.２９ 昭４３. ３. ６ 

３５ 長 沢   豊 昭４３. ３. ６ 昭４４. ３.１５ 原   宗 吉 昭４３. ３.１５ 昭４４. ４. １ 

３６ 村 木 徳 次 郎 昭４４. ４. １ 昭４６. ４.３０ 藤 本  重 美 昭４４. ５.２３ 昭４５.１２. １ 

３７ 茂 呂  孝 一 昭４６. ５.３１ 昭４７. ６.１３ 斎 藤  栄 吉 昭４６. ５.３１ 昭４７. ４. １ 

３８ 原   宗 吉 昭４７. ６.１３ 昭４８. ３.３１ 鈴 木   震 昭４７. ６.１３ 昭４８. ６.１４ 
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 議   長 副  議  長 

氏 名 就 任 日 退 任 日 氏 名 就 任 日 退 任 日 

３９ 小野寺勝男 昭４８. ６.１３ 昭５０. ４.３０ 
針木フサヱ 昭４８. ６.１４ 昭４９.１０. ４ 

近藤日吉丸 昭４９.１１.２７ 昭５０. ４.３０ 

４０ 花崎 丈治 昭５０. ５.２８ 昭５２. ６. ７ 
清水 達朗 昭５０. ５.２８ 昭５１. ６. ９ 

北沢 国男 昭５１. ６. ９ 昭５２. ６.１１ 

４１ 小野寺勝男 昭５２. ６.１１ 昭５４. ４.３０ 
篠崎 清一 昭５２. ６.１１ 昭５３. ７.１５ 

荒井 政幸 昭５３. ９.１４ 昭５４. ４.３０ 

４２ 雫石  契 昭５４. ５.２９ 昭５５. ５.２７ 菊島 三平 昭５４. ５.２９ 昭５５. ５.３１ 

４３ 浅井一三郎 昭５５. ５.３１ 昭５５. ９.１９ 
甲斐 孝喜 昭５５. ５.３１ 昭５６. ５.２８ 

４４ 清水 達朗 昭５５. ９.１９ 昭５６. ９.１７ 

柳沢 政一 昭５６. ５.２８ 昭５７. ５.２８ 
４５ 斎藤 栄吉 昭５６. ９.１７ 昭５７. ３.１０ 

４６ 小野寺勝男 昭５７. ３.３１ 昭５８. ４.３０ 福田  秀 昭５７. ５.２８ 昭５８. ４.３０ 

４７ 村山保太郎 昭５８. ５.３０ 昭６０. ６. ７ 
座光寺幸男 昭５８. ５.３０ 昭５９. ６. ９ 

北村 幸信 昭５９. ６. ９ 昭６０. ６. ７ 

４８ 鈴木  震 昭６０. ６. ７ 昭６１. ６. ７ 豊浦  学 昭６０. ６. ７ 昭６１. ６. ７ 

４９ 染谷 賢治 昭６１. ６. ７ 昭６２. ４.３０ 吉野 和子 昭６１. ６. ７ 昭６２. ４.３０ 

５０ 石田 詔夫 昭６２. ５.２２ 昭６３. ６. ２ 熊谷光太郎 昭６２. ５.２２ 昭６３. ６. ２ 

５１ 菊島 三平 昭６３. ６. ２ 平 元. ６. ５ 櫻井 為則 昭６３. ６. ２ 平 元. ６. ５ 

５２ 杉浦  守 平 元. ６. ５ 平 ２. ６. ６ 三橋 勝郎 平 元. ６. ５ 平 ２. ６. ６ 

５３ 薬丸 義朗 平 ２. ６. ６ 平 ３. ４.３０ 土屋和男子 平 ２. ６. ６ 平 ３. ４.３０ 

５４ 染谷 賢治 平 ３. ５.１７ 平 ４. ６. ４ 吉野 和子 平 ３. ５.１７ 平 ４. ６. ４ 

５５ 清水 達朗 平 ４. ６. ４ 平 ５. ６. ３ 小林千代美 平 ４. ６. ４ 平 ５. ６. ３ 

５６ 大木 成介 平 ５. ６. ３ 平 ６. ６. ３ 深沢 昭八 平 ５. ６. ３ 平 ６. ６. ３ 

５７ 石田 詔夫 平 ６. ６. ３ 平 ７. ４.３０ 佐藤  晟 平 ６. ６. ３ 平 ７. ４.３０ 

５８ 齋藤 一夫 平 ７. ５.１８ 平 ８. ６. ６ 山本 文雄 平 ７. ５.１８ 平 ８. ６. ６ 

５９ 木村 正義 平 ８. ６. ６ 平 ９. ６. ６ 居相  勝 平 ８. ６. ６ 平 ９. ６. ６ 

６０ 近藤  繁 平 ９. ６. ６ 平１０. ６. ５ 塩野 兼吉 平 ９. ６. ６ 平１０. ６. ５ 

６１ 篠崎 清一 平１０. ６. ５ 平１１. ４.３０ 赤岡 道雄 平１０. ６. ５ 平１１. ４.３０ 

６２ 吉野 和子 平１１. ５.１８ 平１２. ５.１８ 髙根沢節子 平１１. ５.１８ 平１２. ５.１８ 

６３ 坂本 勝央 平１２. ５.１８ 平１３. ５.１８ 植野  修 平１２. ５.１８ 平１３. ５.１８ 

６４ 伊藤 毅志 平１３. ５.１８ 平１４. ５.２０ 広瀬  誠 平１３. ５.１８ 平１４. ５.２０ 

６５ 岡本 浩一 平１４. ５.２０ 平１５. ４.３０ 山本 文雄 平１４. ５.２０ 平１５. ４.３０ 

６６ 丸山 高司 平１５. ５.２１ 平１７. ６. ９ 金井 義忠 平１５. ５.２１ 平１７. ６. ９ 

６７ 芦沢 一明 平１７. ６. ９ 平１８.１２.２７ 松岡 定俊 平１７. ６. ９ 平１８.１２.２８ 

６８ 齋藤 一夫 平１８.１２.２７ 平１９. ４.３０ 古川斗記男 平１８.１２.２８ 平１９. ４.３０ 

６９ 木村 正義 平１９. ５.２１ 平２１. ５.２９ 鈴木 建邦 平１９. ５.２１ 平２１. ５.２９ 

７０ 松岡 定俊 平２１. ５.２９ 平２３. ４.３０ 古川斗記男 平２１. ５.２９ 平２３. ４.３０ 

７１ 前田 和茂 平２３. ５.２０ 平２７. ４.３０ 

栗谷 順彦 平２３. ５.２０ 平２５. ５.２０ 

植野  修 平２５. ５.２０ 平２６. ９. ３ 

沢島 英隆 
平２６. ９.２５ 平２７. ４.３０ 

７２ 木村 正義 平２７. ５.２０ 平２９. ５.２２ 平２７. ５.２０ 平２９. ５.２２ 

７３ 丸山 高司 平２９. ５.２２ 平３１.   ４.３０ 古川斗記男 平２９. ５.２２ 平３１.   ４.３０ 

７４ 下嶋 倫朗 令 元. ５.２２ 令 ３．５．２４ 岡田 麻理 令 元. ５.２２ 令 ３．５．２４ 
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 議   長 副  議  長 

氏 名 就 任 日 退 任 日 氏 名 就 任 日 退 任 日 

７５ 斎藤 竜一 令 ３．５．２４ 在 任 中 薬丸 義人 令 ３．５．２４ 在 任 中 

 

９ 歴代議員選出監査委員 

氏 名 就 任 日 退 任 日  氏 名 就 任 日 退 任 日 

清 水  兵 蔵 昭２２. ７.３１ 昭２３. ６.３０  甲 斐  孝 喜 昭４９.１２.２０ 昭５０. ４.３０ 

石 川 乙 女 雄 昭２３. ６.３０ 昭２４. ９.１５  白 倉 幸 次 郎 昭５０. ６. ３ 昭５１. ６. ９ 

吉 田 国 太 郎 昭２４. ９.１６ 昭２５. ９.１５  甲 斐  孝 喜 昭５０. ６. ３ 昭５１. ６. ９ 

大 野 鉄 五 郎 昭２５. ９.１６ 昭２６. ４.２９  吉 田  茂 夫 昭５１. ６. ９ 昭５２. ６.１１ 

渡 辺  虚 堂 昭２６. ６. ８ 昭２７. ６.２０  菊 島  三 平 昭５１. ６. ９ 昭５２. ６.１１ 

佐 川  文 彦 昭２７. ６.２１ 昭２８. ６.１２  山 本  竹 治 昭５２. ６.１１ 昭５３. ９.１４ 

吉 田  秀 英 昭２８. ６.１３ 昭２９. ６.１８  柳 沢  政 一 昭５２. ６.１１ 昭５３. ９.１４ 

矢 部  繁 蔵 昭２９. ６.１９ 昭３０. ４. ３  矢 部  忠 雄 昭５３. ９.１４ 昭５４. ４.３０ 

青 木  武 士 昭３０. ５.２４ 昭３１. ５.２３  座 光 寺 幸 男 昭５３. ９.１４ 昭５４. ４.３０ 

沖 田  正 人 昭３１. ５.２４ 昭３２. ５.２５  豊 浦   学 昭５４. ５.３０ 昭５５. ５.３１ 

青 木  武 士 昭３２. ５.２５ 昭３３. ５.２８  鈴 木   震 昭５４. ５.３０ 昭５５. ５.３１ 

松 本  孝 二 昭３３. ５.２８ 昭３４. ４.３０  染 谷  賢 治 昭５５. ５.３１ 昭５６. ５.２８ 

沖 田  正 人 昭３４. ５.２５ 昭３５. ６. １  藤 本  重 美 昭５５. ５.３１ 昭５６. ５.２８ 

渡 辺  虚 堂 昭３５. ６. １ 昭３６. ７.３０  杉 浦   守 昭５６. ５.２８ 昭５７. ５.２８ 

中 尾  和 夫 昭３６. ７.３０ 昭３７. ７.３１  原   宗 吉 昭５７. ５.２８ 昭５８. ４.３０ 

針 木 フ サ ヱ 昭３７. ７.３１ 昭３８. ４.３０  荒 井  政 幸 昭５８. ５.３１ 昭５９. ６. ９ 

戸 栗  専 三 昭３８. ５.２９ 昭３９. ８.１２  篠 崎  清 一 昭５９. ６. ９ 昭６０. ６. ７ 

小 倉   基 昭３９. ８.１２ 昭４０. ９.３０  櫻 井  為 則 昭６０. ６. ７ 昭６１. ６. ７ 

大 沢  重 信 昭３９. ８.１２ 昭４０. ９.３０  熊 谷 光 太 郎 昭６１. ６. ７ 昭６２. ４.３０ 

羽 太  文 夫 昭４０. ９.３０ 昭４２. ４.３０  清 水  達 朗 昭６２. ５.２２ 昭６３. ６. ２ 

藤 本  重 美 昭４０. ９.３０ 昭４２. ４.３０  赤 岡  道 雄 昭６３. ６. ２ 平 元. ６. ３ 

浅 井 一 三 郎 昭４２. ５.２９ 昭４３. ７.１３  吉 野  和 子 平 元. ６. ５ 平 ２. ６. ６ 

鈴 木   震 昭４２. ５.２９ 昭４３. ７.１３  佐 藤   晟 平 ２. ６. ６ 平 ３. ４.３０ 

近 藤 日 吉 丸 昭４３. ７.１３ 昭４４. ７.２１  平 田  昭 広 平 ３. ５.１７ 平 ４. ６. ４ 

村 松  芳 治 昭４３. ７.１３ 昭４４. ７.２１  髙 根 沢 節 子 平 ４. ６. ４ 平 ５. ６. ３ 

北 島  忠 雄 昭４４. ７.２１ 昭４５. ７.２４  塩 野  兼 吉 平 ５. ６. ３ 平 ６. ６. ３ 

平 田   清 昭４４. ７.２１ 昭４５. ７.２４  篠 崎  清 一 平 ６. ６. ３ 平 ７. ４.３０ 

茂 呂  孝 一 昭４５. ７.２４ 昭４６. ４.３０  金 井  義 忠 平 ７. ５.１８ 平 ８. ６. ６ 

本 橋  兼 義 昭４５. ７.２４ 昭４６. ４.３０  小 林 千 代 美 平 ８. ６. ６ 平 ９. ６. ６ 

北 沢  国 男 昭４６. ６.１１ 昭４７. ６.１３  加 藤  秀 雄 平 ９. ６. ６ 平１０. ６. ５ 

北 村  幸 信 昭４６. ６.１１ 昭４７. ６.１３  大 木  成 介 平１０. ６. ５ 平１１. ４.３０ 

福 田   秀 昭４７. ６.１３ 昭４８.１０. ９  近 藤   繁 平１１. ５.１８ 平１２. ５.１８ 

荒 井  利 市 昭４７. ６.１３ 昭４８.１０. ９  須 永  節 子 平１２. ５.１８ 平１３. ５.１８ 

鈴 木  一 夫 昭４８.１０. ９ 昭４９.１２.２０  齋 藤   一 夫 平１３. ５.１８ 平１４. ５.２０ 

荒 井  政 幸 昭４８.１０. ９ 昭４９.１２.２０  木 村  正 義 平１４. ５.２０ 平１５. ４.３０ 

菊 島  三 平 昭４９.１２.２０ 昭５０. ４.３０  植 野   修 平１５. ５.２１ 平１７. ６. ９ 
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氏 名 就 任 日 退 任 日 

広 瀬   誠 平１７. ６. ９ 平１９. ４.３０ 

伊 藤 美 代 子 平１９. ５.２１ 平２１. ５.２９ 

丸 山  高 司 平２１. ５.２９ 平２３. ４.３０ 

吉 田 佳 代 子 平２３. ５.２０ 平２５. ５.２０ 

古 川 斗 記 男 平２５. ５.２０ 平２７. ４.３０ 

岡 田 麻 理 平２７. ５.２０ 平２９.   ５.２１ 

薬 丸  義 人 平２９. ５.２２ 平３１. ４.３０ 

木 村  正 義 令 元. ５.２２ 令 ３．５．２４ 

佐 藤  真 理 令 ３．５．２４ 在 任 中 
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１０ 区議会事務局 

 （１）組織及び分掌事務（定数１５名） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ［庶務係］ １ 公印の管守に関すること。 

         ２ 職員の人事に関すること。 

３ 文書の収発及び編さん保存に関すること。 

４ 予算、決算及び経理に関すること。 

５ 議員の議員報酬、費用弁償及び市議会議員共済会に関すること。 

６ 議場及び区議会関係各室に関すること。 

７ その他、他の係に属さないこと。 

 

   ［議事係・議事主査］ 

１ 本会議に関すること。 

２ 委員会に関すること。 

３ 傍聴人に関すること。 

４ 会議録、委員会記録の調製、編さん、保存その他議事の結果処理に関する

こと。 

５ 請願及び陳情に関すること。 

６ その他議事に関すること。 

 

［調査係］ １ 議案等の調査に関すること。 

２ 情報、資料の収集、作成及び保管に関すること。 

３ 議会の広報に関すること。 

４ 議会図書室に関すること。 

５ 特命事項の調査研究に関すること。 

  

 

区議会事務局長 区議会事務局次長 庶務係（４名） 

議事係（１名） 

調査係（３名） 

議事主査（５名） 
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（２）議会予算（歳出） 

   ■ （目）議会費          （令和４年１２月３１日現在 単位：千円） 
 

 

■ （目）事務局費               （令和４年１２月３１日現在 単位：千円） 

 

令和３年度

最終予算額 当初予算額 補正第１号 合計予算額

報 酬 386,827 371,333 0 371,333 △ 15,494

共 済 費 84,066 78,225 0 78,225 △ 5,841

報 償 費 784 1,084 100 1,184 400

旅 費 12,103 11,824 0 11,824 △ 279

交 際 費 2,000 2,000 0 2,000 0

需 用 費 2,024 1,281 88 1,369 △ 655

役 務 費 8,133 8,117 0 8,117 △ 16

委 託 料 1,691 1,742 0 1,742 51

使 用 料 及 び
賃 借 料

3,593 3,574 0 3,574 △ 19

負担金、補助金及
び 交 付 金

82,854 80,444 0 80,444 △ 2,410

合 計 584,075 559,624 188 559,812 △ 24,263

増減額
令和４年度

令和３年度

最終予算額 当初予算額 合計予算額

給 料 65,845 63,754 63,754 △ 2,091

職 員 手 当 等 52,965 50,368 50,368 △ 2,597

共 済 費 23,670 23,048 23,048 △ 622

旅 費 1,093 999 999 △ 94

需 用 費 10,312 10,456 10,456 144

役 務 費 8,506 8,452 8,452 △ 54

委 託 料 6,995 7,000 7,000 5

使 用 料 及 び
賃 借 料

1,624 1,624 1,624 0

備 品 購 入 費 0 0 0 0

負担金、補助金及
び 交 付 金

27 7 7 △ 20

合 計 171,037 165,708 165,708 △ 5,329

増減額
令和４年度
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（３）刊行物 

■ 渋谷区議会会議録 

発行回数  定例会・臨時会開催の都度 

印刷部数  ６０部 

内  容  会議の全発言の記録、議案等資料 

配 付 先  議員、区理事者等 

 

 

■ しぶや区議会だより 

発行回数  年５回程度（定例会及び新年合併号４回、特集号１回） 

印刷部数  １５９，０００部 

内  容  議決結果、一般質問（代表・個人）と答弁、委員会活動等 

配 付 先  全世帯 

 

 

■ しぶや区議会だより（点字版、テープ版） 

発行回数  年５回程度（定例会及び新年合併号４回、特集号１回） 

発行部数  点字版４０部、 テープ版１５部 

内  容  議決結果、一般質問（代表・個人）と答弁、委員会活動等 

配 付 先  視覚障害者のうち希望者（郵送） 

 

 

■ しぶや区議会だより（縮刷版） 

発行回数  不定期（最新版：平成１９年発行） 

印刷部数  １５０部 

内  容  区議会だよりの縮刷版（№１３４～２２９） 

配 付 先    議員、理事者等 

 

 

■ しぶや区議会月報 

発行回数  年５回程度（合併号あり） 

印刷部数  ３５部 

内  容  定例会・臨時会の概要、議決内容、委員会活動等 

配 付 先  図書館、区政資料コーナー等 

 

 

■ 渋谷区議会要覧 

発行回数  年１回 

印刷部数  １３０部 

内  容  議会活動の１年（１月～１２月）のまとめ 

配 付 先  議員、区理事者等 
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■ 渋谷区議会関係例規集 

発行回数  ４年に１回（最新版：令和元年発行） 

印刷部数  ２５０部 

内  容  区議会関係の条例、規則等 

配 付 先  議員等 

 

 

■ 渋谷区議会先例集 

発行回数  不定期（最新版：平成２７年発行） 

印刷部数  ２５０部 

内  容  渋谷区議会における先例、事例 

配 付 先  議員、区理事者等 

 

 

■ しぶや区議会のはなし 

発行回数  ２年に１回（最新版：令和３年発行） 

印刷部数  １，０００部 

内  容  区議会のしくみや仕事の説明 

配 付 先  議員、区理事者等、事務局窓口 

 

 

■ 区議会のおはなし(子ども用パンフレット) 

発行回数  不定期（最新版：令和元年発行） 

印刷部数  ２，０００部 

内  容  区議会のしくみや仕事の説明 

配 付 先  議場見学者 

 

 

■ 渋谷区議会議員名簿 

発行回数  年１回 

印刷部数  ８５０部 

内  容  議員の住所・氏名・電話番号・ＦＡＸ番号、所属委員会、所属会派等 

配 付 先  議員、区理事者等 

 

 

■ 議会活動の記録 

発行回数  ４年に１回（最新版：平成３１年発行） 

印刷部数  １００部 

内  容  ４年間の議会活動 

配 付 先  議員、区理事者等 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［会派名］  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

略  称 正式名称 

自由民主党 渋谷区議会自由民主党議員団  

シブヤ笑顔 シブヤを笑顔にする会  

公 明 党 渋谷区議会公明党  

日本共産党 日本共産党渋谷区議会議員団  

立憲民主党 立憲民主党渋谷  

れいわ渋谷 れいわ渋谷  


